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wyehodzi oodziennie, w yję wszy siedziele i dni świąteczne, 
ielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 o., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 o.

P r e n u m e r a t a  w y n o s i :
I na cały rok 

24 złr..tą w państw ie Austryackiem .
28 złr.

32 złr.

na kwartał lina 1 miesiąc 
6 złr. || 2 złr. 50 c.
7 złr.

8 złr.

3 złr.

3 złr

Niemieckiem
, do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi 
tych państw  należących do zw iązku pocztowego . . . 
eaan e ra tę  przyjmuje afę tylko od 1 ko do oatatnlego dnia W miesiącu. — I.laty 
ieniędzmi i przekazy pieniężne na prenum eratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco 
A dm inistracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacio 

;poc7,towęj. — Ijistów niefTankowanych nie przyjmuje się.
Ręboplanaów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS
P r e n u m e r a t ą  p r z y j m u j ą :

„CZASU* w Hrakowle i urzędy pocztowo. Mlajatową pros >tą księgarni!
A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego* w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silber-

Administracya
8 .  ‘  “  „  '

Steina Plac M aryacki, handel B ajera przy ulicy Grodzkiej, trafika K uklińskiego w Sukiennicach. — 
Główna trafika róg Rynku i ulicy św. Jana. — Ogtoazeala (inseraty) przyjm uje się za opłatą od 
miejsca w iersza drukiem drobnym (petit, za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 ct Nade- 
słone (na 3 stronie) cd miejsca w iersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogło
szenia 1 prenmnseratę przyjm ują: we Lwowie Ajencya „CZASU* w gł. składzie ty toniu  Nr. 
II przy ul. Trybunalskiej L. 4 ; w Paryśn w yłącznie p. Adam, Rue C lóm ent4; (prenumeratę p. W . 
Raczkowski, Courbevoi p. Paryżem, Rue du Chemin de fer 44); w Wiednia pp. Haasenstein & V ogler 
(także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Be: linie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelik, Stubenba- 
stei Nr. 2 , R. Mosse (także w Berlinie, Han burgn, Monachium i Norymberdze), H. Sohalek, M. Dnkes- 

M. S te rn , tylko prenumeratę pp. H. Goić schmidt & C., w Frankfuroie n. M. G. L. Daub* A C.
W Waraiłwie przyjm ują ogłoszenia pp. Reiohman i Frendler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskie

Przegląd Polityczny.

i
Kraków 21 kwietnia.

Echa kampanii wyborczej w Krakowie rozlega 
ją  się jeszcze w ostatnich dniach po niektórych 
dzienni ks.ch lwowskich i wiedeńskich, przyczem 
stwierdza się znów bliskie powinowactwo ducho
we tromtadiacyi z N . Freie Presse i Wien. Allg 
Ztg. Co do sposobu ocenienia wyborów krakow
skich znajdują się te organa w tak budującej 
harmonii, jak  gdyby korespondencye z Krakowa 
do Wiednia i do Lwowa z jednej wychodziły ku 
żni. Te same w nich kłamstwa i oszczerstwa, to 
samo zjadliwe miotanie się na kierunek politycz
ny, który zarówno jest solą w oku zewnętrznym 
i wewnętrznym nieprzyjaciołom kraju; te same 
sympatye dla pokonanego kandydata, którego u 
kazanie się w Radzie państwa dla jednych i dla 
drugich równie było pożądanem. Grand p r ix  na 
polu tych elukubracyj należy się jednak tym ra 
zem Dziennikowi polskiemu. Pismo to powinno 
o tem pamiętać, że jeśli chce pozować na organ 
poważny i nie w imieniu samej tylko redakcyi 
przemawiający, ma obowiązek wystrzegać się co 
najmniej ozdabiania szpalt swoich takiemi rzecza
mi, które od upadku Sztandaru  i Strażnicy na
wet na bruku lwowskim stały się rzadkością.

W ministerstwie spraw zagranicznych rozpoczę
ły się narady w sprawie odnowienia austro rumuń 
skiej konwencyi handlowej. Biorą w nich udział: 
ze strony ministerstwa spraw zagranicznych szef 
sekcyi SzOgyenyi i radca sekcyi baron Glanc; ze 
strony austryackiego ministerstwa handlu: szef 
sekcyi baron Kalchberg i sekretarz ministeryalny 
Dr Stibral; ze stony węgierskiego ministerstwa 
handlu: sekretarz stanu Matlekuric, i radzca sekcyi 
Michalovic; wreszcie w imienin rządu rumuńskiego, 
minister spraw zagranicznych Pherekide i mini
ster Gtiika. Pierwsze narady miały czysto infor
macyjny charakter.

Dnia 17 b. m. zebrała się w Wiedniu na pierw
sze posiedzenie komisya ministeryalna, złożona ce 
lem reorganizacyi, ewentualnie prawnego uregu
lowania całej instytucyi pocztowych kas: oszczę
dności. Przewodniczył szef sekcyi baron Dewez. 
Posiedzenie to miało czysto informacyjny charakter. 
Kierownik urzędu pocztowych kas oszczędności, 
radca dworu Borncky przedłożył komisyi obfity 
materyal o stanie i dotychczasowym rozwoju tych
że kas i dał członkom komisyi sposobność do 
gruntownego zbadania całego urządzenia. Na drą
giem posiedzeniu, które odbędzie się dziś", rozpo
czną się prawdopodobnie merytoryczne obrady.

Wobec szerzenia się zawieszeń pracy przez ro
botników w Berlinie i kilku innych miastach pro- 
wincyi brandenburskiej, rozesłał minister spraw 
wewnętrznych do wszystkich władz rozporządze
nie, jak  się mają zachować w razie zachodzącego 
bezrobocia.

Zawieszenie pracy, jako wypływ poręczonej swo 
body koalicyi, nie sprzeciwia się prawu, a jako 
oręż we własnej użyty obronie jest nawet w pe
wnych okolicznościach moralnie dozwolonem. Dla
tego tdż rozporządzenie ministeryalne zabrania w ła
dzom oświadczać się za jedną ze stron spornych; 
ale poleca im przytem jak  największą czujność, 
aby „spory o zapłatę załatwiano li tylko na dro
dze pokojowej i bronią legalną." Do nielegalnych 
dróg zalicza minister powstrzymywanie innych ro 
botników od wstąpienia w miejsce strejkujących, 
agitacyą na dworcach, zaczepki i napaści na pra
cujących przez malkontentów. Nowy jest tylko ten 
przepis, że minister poddaje pod jak  najściślejszą 
kontrolę wszelkie zawieszenia pracy , powstałe 
wskutek socyalno-demokratycznych agitacyj. Skoro 
w zawieszeniu pracy (mówi) pokaże się ślad dą
żności socyalno-demokratycznych, niezwłocznie za-

stósować należy przepisy ustawy o socyalistach, 
odnoszące się do prasy i prawa stowarzyszeń. 
Gdzie istnieje mniejszy stan oblężenia, tam wolno 
przewódzców i sprawców bezrobocia nawet i w y
dalić.

Książę Bismark wyjeżdża w tych dniach do 
Friedrichsruhe i zabawi tam aż do rozpoczęcia 
kampanii parlamentarnej po świętach.

Posiedzenia sejmu i parlamentu, pisze Magd. 
Ztg , przeciągną się co najmniej do Zielonych świą
tek. Sejm bowiem załatwić musi ustawę kościelno- 
polityczną, projekt kanałowy, ordynacyę powiato
wą westfalską i prawo stanowienia nauczycieli 
elementarnych. Ostatnie, połączone ze zmianą kon- 
stytucyi,! wymaga 'podwójnego głosowania, przedzie
lonego czasem trzytygodniowym. Parlament otrzy 
ma przynajmniej dwa projekty podatkowe i musi 
coś postanowić w sprawie pozostałych po wojsko 
wych wdów i sierót, co jego narady przeciągnie 
aż do Świątek.

Na pierwszym planie spraw półwyspu bałkań 
skiego stoi teraz sprawa grecka. Działanie mo
carstw pozostaje dotąd w stadyum rokowań mię 
dzy gabinetami w celu porozumienia się z sobą, 
W robieniu propozycyj wzięła inicyatywę Anglia. 
Propozycya je j,  którą nam przyniósł wczorajszy 
telegram z W iednia, na podstawie wiadomości o 
debranych tam z Paryża, zmierza do tego, aby 
wezwać Grecyę o uskutecznienie rozbrojenia w prze 
ciągu pewnego czasu; jeźli tego nie uczyni, mają 
mocarstwa odwołać swych reprezentantów z Aten, 
a dopiero w dalszem następstwie przystąpić do 
blokady brzegów greckich.

Jestto już poniekąd złagodzeniem gróźb poprze
dnich, wspominających nietylko o ścisłej bezzwło 
cznej blokadzie.ale i o umocowaniu Turcyi do bezpo
średniej akcyi. W ersya ta zdaje się jednak być 
prawdopodobniejszą od poprzednio głoszonych, bo 
bardziej odpowiadającą powszechnej niechęci zde
cydowania się na czyn zupełnie stanowczy.

Powołanie posła rosyjskiego z Aten do Liwa- 
dyi, w jedynym , jak  głoszą, celu zdania carowi 
sprawy z obecnego położenia w Atenach, byłoby 
pod względem publicznie przyznanego znaczenia 
swego bardziej prawdopodobnem, gdyby nie łą 
czyła się z niem wieść, że w przejeździć przez 
Konstantynopol ma się także Nelidow do niego 
przyłączyć. Ten już chyba z szerszego zakresu 
kwestyi bałkańskiej ma zdać sprawę i nowe ode
brać instrukcye. Że się tam jakaś zakulisowa od
będzie robota, zdaje się nie ulegać wątpliwości.

Tymczasem tak korespondent petersburski Polit. 
Corr., jak  odbierający z wyższych kół rosyjskich 
swe natchnienia N ord  utrzymują zgodnie, że w tej 
chwili pokojowe załatwienie sprawy wschodniej 
nie należy do niepodobieństw. Zaprzeczają one 
nawet temu, jakoby Rosya dążyła koniecznie do 
usunięcia księcia Aleksandra z Bułgaryi. Trudno
ści dokonania tego — tak mówią pomienione źró
d ła — byłyby zbyt wielkiemi, a niema nawet po 
trzeby czynienia tego wtenczas, kiedy mocarstwa 
na propozycye rosyjskie przystały.

Wobec przeważnego interesu, jaki obudzą w tej 
chwili sprawa irlandzka, znikło prawie zupełnie 
zajęcie, jakie zwykle w Anglii poświęcają sprawie 
budżetowej. Nie zaszły też w budżecie żadne zmia 
ny nadzwyczajne. Dochody wynoszą 89.581,301 
funt. s z t , wydatki 92.223,844 funt. szt., z czego 
wynika deficyt: 2,642.543 fant. szt., co w zamia 
nie na walutę austryacką wynosi około 30 milio
nów złr. Deficyt taki nie sprawia w Anglii wiel
kich zachodów. Dług angielski jest konsolidowany 
i nie ulega przymusowej amortyzacyi. Założonym 
jednak jest dobrowolny fundusz amortyzacyjny, 
do którego z przeznaczonych na to dochodów, 
wpływa rocznie 6 do 7 milionów funtów, za k tó 
re rząd wykupuje odpowiednią ilość obligacyj dłu
gu państwa (consols) i z obiegu je  wyciaga. Otóż 
ile razy skaże się w budżecie jaki deficyt, jak  
tym razem 2.600 000, podczas gdy fundusz tego
roczny amortyzacyjny wynosi 6.700000 funt. szt.,

bierze się z niego pokrycie deficytu i wykupuje
0 tyle mniej konsolów. W taki sposób pokryto i 
tegoroczny deficyt.

Bardziej zajmującemi,^szczególnie dla'tych, któ
rzy się chcą rozpatrzyć w ogromie majątków an
gielskich, były niektóre szczegóły objaśniające bu 
dżet dochodów. Znaczny dochód płynie z podat 
ku dochodowego, pobieranego w stosunku trzech 
pensów’od każdego fanta czystego dochodu. Otóż 
pod tym względem postęp w przyrastaniu mają 
tku, a w części może i skutkiem ściślejszego sza 
cowania’dochodu, podają nam następujące liczby: 
w r. 1842 wydawał każdy penny, pobrany od fun
ta czystego dochodu, kwotę 772.000 funt. sztcr., 
dziś wydaje 1.980.000 funtów szterlingów, a za 
znacza to już pewne cofnięcie się od r. 1883, 
bo wówczas przynosił już 2.000.000 funtów szter 
lingów.

Dochód z opłat od napoi gorących zmniejsza 
się. Dawniej wynosił na głowę 16 st. 1 den., dziś 
tylko 14 st., co zniżyło dochody o 5 milionów 
fantów szterlingów.

W ydatki pomnożyły sprawy egipskie i afgani- 
stańskie.

Cały budżet uważali tak lord kanclerz skarbu, 
jak  i cała Izba za przeciętnie zaspakajający; przy 
jętym też został prawie bez dysknsyi. — Podczas 
drobnych uwag, jakie niektórzy deputowani nad 
nim czynili, rozmawiała reszta Izby w zbierają
cych się gronach o Home-Rule.

We Francyi przygotowują radykalni na dzień 
4 maja wielką demonstracyę przeciw rządowi i 
wyrokowi sądu, który skazał dziennikarzy Rocbe
1 Due Quercy na 15 miesięcy więzienia za podże 
ganię robotników w D ćjazeville. W dniu tym 
przypada wybór uzupełniający w miejsce Roche- 
forta, który, jak  wiadomo, zrzekł się mandatu. 
Radykalni, którzy w tym okręgu wyborczym w P a
ryżu mają stanowczą większość, postanowili je 
dnego ze skazanyh którego poprzednio wskaże los, 
wybrać deputowanym. Danaonstracya ta nie może się 
oczywiście skończyć czem innem, jak  unieważnię 
niem wyboru.

XORESPONDENCYA „CZASU.
Wiedeń 20 kwietnia.

(8. K .) Książę Aleksander bułgarski zdobył so
bie, z wyjątkiem rosyjsk.ch, ogólne sympatye, 
nietylko publiczności, ale także monarchów i ga
binetów. Stwarza to, nie powiem naprężone, ale 
zarówno dziwne, jak  nieco drażliwe położenie. — 
Z jednej strony ci, którzy mu sprzyjają, pragnęli
by mu ułatwić stanowisko nawet w duchu jego 
ostatnich zastrzeżeń; z drugiej nikt nie chce na 
razić sobie Rosyi, a tem mniej wyzywać jej i do 
ostateczności doprowadzać. Ten ostatni wzgląd jest 
dotąd przeważającym, tak dalece, iż mimo onych 
sympatyj ks. Aleksander czuje się odosobnionym 
i wystawionym na ciosy, które w cichości i skry
cie Rosya mogłaby przeciw niemu gotować. Zdaje 
się nie ulegać wątpliwości, że nieurzędowe, a przy
najmniej niejawne działanie Rosyi w dwóch Buł- 
garyach przeciw ks. Aleksandrowi jest w całej 
pełni rozpoczęte i że znaczne w tym celu w grę 
wprowadzone już zostały pieniądze; wobec śego 
książę nie czuje się bezpiecznym, tem w ięcej, że 
w razie niepomyślnych dla niego wypa ików, tak 
jak  dziś rzeczy stoją, nie liczy on na czyjąkol- 
wiek pomoc. Jestto zapatrywanie, które podobno 
podziela także ojciec ks. bułgarskiego, ks. heśki, 
który tu od kilku dni przebywał. Niechęć dworu 
rosyjskiego do zwycięzcy z pod Śliwnicy ma prze
ważnie osobisty charakter i, jak  wiadomo, począ 
tek jej sięga młodzieńczych lat cesarza Aleksan
dra III.

Dziwnem jednak nieco wydawać się może, aby 
w polityce mocarstwa takiego, jak  Rosya, które 
zawsze i tradycyonalnie kieruje się interesami i 
względem na ostateczny cel, osobiste uczucia tak 
wielką i stanowczą odgrywały rolę. Dlatego też— 
nie zapoznając dawnej owej niechęci cesarza Ale 
ksandra do ks. Aleksandra, zwiększonej zbyt sa- 
modzielnęm postępowaniem drugiego, a nawet po
dobno w kilku wypadkach nieco szorstkiem za
chowaniem się jego —  przypuszczają niektórzy, iż 
może ona być wygodnym płaszczykiem, pod któ
rym ukrywają się istotne cele polityczne, które, 
gdyby tym płaszczykiem okryte nie były, tem dra
styczniej, a więc niebezpieczniej dla powszechnego 
pokoju stwierdzać i objawiaćby się musiały. Tym 
sposobem osobista niezaprzeczona niechęć jest za
razem łagodniejszym, że tak powiem, środkiem 
politycznym, który, przedłużając stan chorobliwy, 
nie wywołuje przecież zapalnego, a w końcu do
prowadzić może pod formą zadośćuczynienia uczu
ciom cesarza Aleksandra do rozwiązania zgodnego 
z interesami Rosyi.

Podług autentycznych wiadomości, nadeszłych 
z Aten, położenie rzeczy jest tam dość krytyczne, 
głównie dzięki p. Delyanisowi. Człowiek to podo
bno małych zdolności, ale za to słabego bardzo 
charakteru, żądny zatem oczywiście popularności 
i poświęcający wszystko dla n ie j; wskutek tego 
chwilowo stanowisko jego jest w kraju silnem; 
rozporządza w Izbie znaczną większością, i wszel
kie dotąd rozsiewane wieści o jego ustąpieniu 
były mylnemi. Żeby jednak dojść do tego, wpro
wadził on Grecyę w nader przykre i trudne po 
łożenie, a powodował się tylko jednym względem, 
antagonizmem do p. Trikupisa. Wszystko, co za
szło w Atenach i cały dzisiejszy stan rzeczy jest 
wyłącznie następstwem walki p. Delyanisa z p, 
Trikupisem, a raczej obawy pierwszego, aby dra 
gi go nie zrzucił i nie zajął jego miejsca. Uprze
dzić p. Trikupisa, zrobić to , co w razie danym 
tamten gotówby zrobić, oto cała polityka p. De
lyanisa, wskutek której Grecya zrujnowała się u- 
zbroj'eniami ta k , iż nie wie sama, co począć, czy 
przyjąć nieuniknione bankructwo, czy rzucić się 
w rozpaczliwą wojnę, której najoczywiściej oba
wia się i do której pcha ją  raczej nędza ogólna 
w kraju, niż zapał, a tem mniej polityczny ro
zum. Ż takiego położenia wyniknąć zawsze może 
awantura. Jeżeli jednak żadne z mocarstw nie 
chciałoby lub nie śmiałoby użyć jej do swoich ce
lów, to nie zdołałaby podobna awantura wywołać 
ponownie groźnych na Wschodzie zawikłań i skoń
czyłaby się tylko smutno dla Grecyi.

W Serbii rząd obecny czuje się silnym i pe
wnym jest pomyślnego dla siebie skutku wybo
rów. Popularność króla nie zmniejsza się , lecz 
zwiększa się z każdym dniem, pomimo niepowo
dzeń ostatniej wojny. Król Milan dopiero w sier
pniu wyjedzie za granicę i zabawi dłuższy czas 
we Wiedniu.

Wczorajsze przemówienie ministra skarbu Du
najewskiego w Izbie panów, podczas ogólnych 
rozpraw budżetowych, w odpowiedzi na wywody 
hr. Rewertery, nadzwyczaj korzystne sprawiło 
wrażenie i zaliczonem zostało do najszczęśliwszych 
i najgłębiej sięgających oratorskich wystąpień mi
nistra finansów. Mowa ta, świadcząca o doskona
łej i wszechstronnej znajomości nietylko ogólnego 
położenia, ale także bardzo specyalnych kwestyj, 
tem większe sprawiła wrażenie, że widocznie przy
gotowaną nie była, a wrażenie to było wyjątkowo 
silne; tak dobrze w Izbie, jak za Izbą nie szczę
dzono ministrowi pochwał i powinszowań. Zwró 
cono także uwagę na odpowiedź stanowczą i ja 
sną, jaką  dał p. Dunajewski na zapytanie b ar. 
Finek co do dodatkowych sum na wspólne po 
trzeby 1885 r . , a to dlatego głównie, że odpo 
wiedź ta zwycięsko a pomyślnie zbiła mylne 
w tej mierze twierdzenia i cyfry przytoczone w Iz
bie poselskiej przez p. Herbsta. Zapewne powtó 
rzycie w Czasie oba przemówienia ministra, rzn 
cające światło na stan finansów państwa.

Bardzo boleśnie dotknięci zostali tutejsi przy

jaciele Gabriela Charmes wiadomością o przed
wczesnym zgonie w Mentonie tego pełnego talentu 
publicysty i nadzwyczaj miłego i zacnego czło
wieka. Przechowywał on dobre tradycye piśmien
nictwa francuskiego i nieraz tak w Journal des 
DSbats jak  w Revue des deux Mondes świetnie je 
przedstawiał. Miał także stosunki z polakiem spo
łeczeństwem.

Wiedeń wypróżnia się nieco na święta. Ożywi 
się znowu z rozpoczęciem posiedzeń Rady pań
stwa dnia 5go m aja, oraz wielkich wyścigów d. 
18go maja.

Pożar w Stryju.
L w ó w  19 kwietnia.

(X ) Dzisiaj są już nam znane wszystkie szcze
góły katastrofy, której uległ Stryj. Jak  wspomnia
łem w poprzednim liście, mnóstwo osób na wia
domość o pożarze Stryja wyjechało ze Lwowa, 
ażeby osobiście przekonać się o ogromie klęski. 
Z Stryjem bowiem łączą Lwów serdeczne stosun
k i; jest on miejscem letniego pobytu wielu lwo
wian Od tych, którzy powrócili dzisiaj z pogo
rzeliska, tudzież od samych pogorzelców, których 
dla braku pomieszczenia w mieście dziś już pra
wie nieistniejącem musiano sprowadzić do Lwowa, 
a których liczba wynosi już dzisiaj kilkaset osób, 
dowiedzieliśmy się przerażających szczegółów. Pod
czas szalonego wichru, który od dłuższego czasu 
panuje w całym prawie kraju , wybuchł pożar 
w sobotę o godzinie 2 z południa, w kużoi znaj
dującej się w samem śródmieścia i w jednej chwili 
ogarnął kilkanaście budynków; ztąd z błyskawi
czną szybkością zakreślał coraz szersze koła i 
w przeciągu kilku godzin miasto, wzrastające z ka
żdym rokiem, był > już tylko olbrzymią kupą gru
zów i zgliszcz. Spłonęło do szczętu około 650 bu
dynków, a więc zgorzało miasto w trzech czwar
tych częściach. O ratunku siłami miejscowemi nie 
mogło być mowy; przybyły więc straże ogniowe 
z Stanisławowa, Kałusza, Bolechowa, Drohobycza 
i Lwowa, ale czynność ich polegała już niestety 
tylko na gaszeniu tlejących jeszcze zgliszcz. Do
piero wczoraj w południe uważać można było po
żar za zlokalizowany, najprawdopodobniej dlatego, 
iż zabrakło materyału palnego... Opis nędzy, jaka 
zapanowała w tej miejscowości, jeszcze przed dwo
ma dniami wcale zamożnej, jest niemożliwy. Obraz 
ten zdołają sobie utworzyć ci, którzy byli świad
kami podobnych klęsk w Krakowie, Stanisławo
wie, albo w Brodach. Kilka tysięcy rodzin zostało 
pozbawionych całego swego mienia, uszli z pożo
gi strasznej zaledwie z życiem. Dzisiaj mieści 
Lwów w swoich marach kilkaset osób, których 
jedynem mieniem odzież, jaką mieli na sobie 
w chwili wybuchu pożaru. A ileż to takich nie
szczęśliwych, pozbawionych dachu, okrycia, niema- 
jących zgoła żadnych zasobów kryje się po gru
zach spalonego miasta! Znowu więc musi pospie
szyć z ratunkiem ofiarność publiczna. W pierwszej 
chwili, jak w każdem nieszczęściu, tak też i obe
cnie pospieszył z pomocą najdobrotliwszy Monar
cha, udzielając z swojej prywatnej szkatuły 5000 
złr. Dzisiaj zrana wyjechał p. Namiestnik do Stry
ja, ażeby osobiście rozporządzić tą wspaniałomyśl
ną ofiarą. Dalej wyasygnowało Namiestnictwo 
500 złr.; Wydział krajow y, jak  już doniósłem, 
1000 złr.; galicyjska Kasa oszczędności 500 złr. 
Na wezwanie Prezydyum Namiestnictwa zarządzi
ły starostwa w Drohobyczu, Stanisławowie, Doli
nie, Kałuszu i Samborze dostawy żywności dla 
pogorzelców. Każdym pociągiem odchodzącym ze 
Lwowa do Stryja idą znaczne transports żywno
ści. W sąsiednich miastach zawiązały się komi
tety w celu niesienia pomocy. Lwów, dzięki ener
gicznym staraniom Prezydenta, czyni, co może, 
ażeby ulżyć strasznej nędzy; zawiązały się tu ju t 
osobne komitety; jutro w teatrze danem będzie 
przedstawienie, a pojutrze koncert instrumentalny 
dwóch połączonych kapeli wojskowych. Ale czy

Przekopanie Panamy.

Dnia 23 marca bieżącego roku* wspaniały pa
rowiec kompanii tranzatlantyckiej, „Washington," 
zawijał do portu Saint Nazaire, odwożąc do ojczy 
zny tego, któremu ogólnie przyznano zaszczytne 
miano wielkiego Francuza — le grand Franęais. 
Tłumy witały z uniesieniem i okrzykami pełnemi 
zapału wracającego z Panamy Ferdynanda de Les- 
seps, ulice miasta ubarwiły się jaskrawemi cho 
rągw iam i, wieczorem bankiet wspólny zgromadził 
wielbicieli krzepkiego starca, który nie przestaje 
energią i czynnością zdumiewać młodszych od sie
bie. Toastom nie było końca, a rzetelnego entu- 
zyazmu nic ostudzić nie potrafiło, zwłaszcza gdy 
Lesseps zaręczył, iż z końcem 1889 roku roboty 
ukończonemi zostaną.

Dowodem to raz więcej, iż żeby porwać masy, 
przedewszystkiem potrzeba człowieka. Tu niewąt
pliwie wdzięk osobisty Lessepsa wywiera pewną 
fascynacyą na jego ziomków, czego najlepszym do
wodem , iż naród tak w sprawach pieniężnych wy
rachowany, tak ostrożny w umieszczaniu swych 
oszczędności, tak dbały o zawarowanie sobie pe
wnych procentów, nie wahał się na ślepo, na wiarę 
imienia swego ulubieńca cisnąć w otchłań robót 
w Panama przedsiębranych,, krocie w pocie czoła 
zebrane. Najubożsi bowiem ludzie dali się skusić 
złotym i szumnym obietnicom inieyatorów sprawy, 
czego dowodem nadzwyczajne rozproszenie akcyj| 
znajdujących się przeważnie po jednej lub dwie 
w ręku małomiejskich pojedynczych rodzin. Pe- 
ryedyczne wydawnictwo, zatytułowane: Bulletin  
du canal Interocóanigue, nie przestaje najpiękniej
sze snuć wnioski i nadzieje, mianowicie ilekroć

cyj. A tymczasem głos poważny czasopisma: Eco- 
nomiste franęa is  złowrogie powtarza ostrzeżenie, 
iż w przyszłych dziejach i kolejach między-ocea- 
nowego kanału przyjdzie nam ujrzeć wkrótce naj 
straszniejszą finansową klęskę.

Wyszła świeżo w Londynie bardzo ciekawa 
książka p. t . : The Panama Canal: its History, 
its Political aspects aud Financial difficulties. — 
Autor, niejaki p. Rodrigues, należał do komisyi 
am erykańskiej, która na miejscu przed kilkoma 
laty badała początki przedsiębiorstwa; możuaby 
go podejrzywać o stronność zazdrosną Yankesów, 
niemile patrzących na roboty przez Francuza kie
rowane, gdyby nie rozumował i nie wyciągał swych 
wniosków na podstawie ścisłych cyfr i obliczeń. 
Zkądinąd w dwutygodniku francuskim le Corres- 
pondant* znajdujemy niemniej pessymistyczny rzut 
oka na przyszłość olbrzymiego przedsiębiorstwa, 
niemającego w gruncie żadnego dla Europy inte
resu, grożącego jej owszem ostateczną zagładą 
rolnej industryi i produkcyi, ułatwieniem i otwo
rzeniem nowej drogi handlowej, która tylko Ame
ryce wyjdzie na korzyść. I  to dzieło samobójcze, 
podjęte przez F rancuza, dokonanem ma być za 
pieniądze europejskie, kosztem życia wielu Euro
pejczyków, ruiną części świata przodującej dotąd 
w cywilizacyjnych prądach i dziełach.

Poprawienie dzieła Stwórcy połączeniem obu 
mórz i przekopaniem stosunkowo wąziutkiego pa
sma ziemi, nawiązującego z sobą obie Ameryki, 
nie nowym jest pomysłem. Domniemać się można, 
jakiego zawodu doznał już Kolumb, gdy znalazł 
tu naturalną granicę dla swej śmiałej żeglugi. Już 
Cortez po zdobyciu państwa Montezumy marzył o 
otworzeniu morskiej drogi, któraby mu pozwoliła 
nowe swe podboje opłynąć. Senna myśl wieków 
dopiero jednak po r. 1840, a więc po odkryciu 
kalifornijskich pokładów złota, jęła przybierać 
kształt wyraźniejszy. Trzynaście różnych projektów

się okaże potrzeba nowej emissyi nowych też ak-j wyłoniło się naraz, lecz tylko dwa z nich o prze

kopie Panamy myślały, pięć zaś wskazywało ra
czej Nikaraguę na miejsce dla przyszłego kanału 
odpowiednie.

Ożywiła się kwestya, znalazły i komisye i n a 
wet naukowo inżynierskie wyprawy. Zbudowanie 
kolei żelaznej z Colon-Aspinwall do Panama no
we życie wlało w dość mętne dotąd zamiary. Puł
kownik Totten dokonał owego wiekopomnego dzieła, 
w przeciągu lat pięciu, za wydatkiem 40 milio
nów franków, budując pierwszą dr. gę , która oba 
połączyła Oceany. Niełatwe było to zadanie, tru 
dności na pozór niezwyciężone na każdym podno
siły się kroku. Na przestrzeni 75 kilometrów* wię 
kszą część kolei zbudować przyszło wśród bagien, 
pełnych zgniłych wyziewów; dalej rzeka Chagres 
wymagała dwustometrowego mostu; góra zwana 
La Culebra, nie dozwalając wykowania tunelu przy 
ustawicznych w tym kraju trzęsieniach ziemi, ame 
rykańskim sposobem przebytą została, podniesie
niem 8topniowem drogi aż na 80 metrów nad po 
wierzchnię morza, aby następnie dość szybką po
chyłością z drugiej strony ku Panamie się stoczyć. 
Niezdrowy klim at, rzadkość robotnika, niemal wię
cej jeszcze od samejże przyrody utrudniały dzieło. 
Kraj to nieładny, na przestrzeni dziesięciu milio
nów hektarów zaledwie 150,000 znajduje się mie 
szkańców, wliczając już w to kolonię dziś budową 
kanału sprowadzoną.

Kclej żelazną głównie Chińczycy budowali, gi
nąc tysiącami, pod wpływem zgniłych wyziewów, 
na żółtą febrę, lub na rozwijającą się w tym kli
macie zabójczą tęsknotę. Znajdowano co rano całe 
grona powieszonych samobójców. Jedna ze stacyj 
otrzymała nawet miano złowrogie: M ata Chino 
(śmierć Chińczykom), a pospolite mniemanie za 
pewnia, iż pod każdą drewnianą podkładką drogi 
przynajmniej jeden trup ludzki spoczywa.

Dzieło pułkownika Tottena ułatwiało idące po 
za niem przedsiębiorstwo, to tśż kompania fran
cuska umyśliła trzymać się ściśle jego linii. Alej

dopiero nazwisko Lessepsa zaklęło do życia po 
przednie projekta. Na jego skinienie, faktem w dzie
jach świata niebywałym a zdumiewającym, w prze 
ciągu cztćrech lat ochotnie złożono 22,500,000 fun
tów szterlingów, czyli 600 milionów franków, bez 
najmniejszego niedowierzania i powątpiew ania! 
Autor angielski podziwia jednakowo i ową goto
wość, i błogie zaufanie, z jakiem właściciele akcyj 
nie pytają się nawet o losy swoich kapitałów, o 
sposób, w jaki je  użyto. A tymczasem mniejszość 
pessymistów, wobec olbrzymiej większości opty 
mistów, coraz głośniej twierdzić się odważa, iż 
ani prawa fizyczne, ani też finansowe* nie pozwą 
łają rokować powodzenia przedsiębiorstwu „Wiel 
kiego Francuza".

Trzy bowiem pytania nasuwają się na wstępie, 
a mianowicie: czy przyrodzone warunki dozwolą 
na zbudowanie kanału wedle projektów Lessepsa ? 
czy znajdzie się kapitał dostateczny na dokonanie 
tak olbrzymiego dzieła? czy nakład procentami 
wróci się kiedyś i pozwoli kanałowi utrzymać się 
nadal z własnych dochodów?

„Blaga" francuska na wszystko dała samochwal
cze zapewnienie. Czy oparte na ścisłych oblicze
niach? temu p. Rodrigues stanowczo zaprzecza, 
wskazując na sprzeczności zachodzące w koszto
rysie Lessepsa. Zrazu ilość ziemi, która miała być 
wydobytą, rachowano na 46,150,000 kubicznycb 
metrów, co wymagało nakłada 1,043,000,000 fr. 
Tymczasem już po dwa razy zmieniono pierwotne 
cyfry, przyznając dzisiaj, że co najmniej wypa
dnie usunąć 125,000,000 metrów kubicznycb ziemi, 
co oczywiście w nieskończoność powiększy wyma
gany zrazu kapitał nakładowy. Pan Lesseps mówi 
o przewyżcej zaledwie 700 milionów franków, ale 
znawcy godzić się żadną miarą na tak różowe 
cyfry nie mogą, zważywszy mianowicie na prze 
szkody miejscowe i zapory, które samaż przyroda 
stawia targającemu się na jej odwieczne kształty 
śmiałkowi. Z tych dwie zwłaszcza wydać się mo

gą niezwyciężonemi: rzeka Chagres i góra La Cu
lebra. Tę ostatnią wypada przeciąć kanałem, skoro 
tunele przy trzęsieniach ziemi nie dają rękojmi 
stałości. Z początku wprawdzie myślano o w yku
ciu podziemnej drogi, długiej na siedm kilometrów, 
wysokiej na czterdzieści metrów, którąby najw yż
sze statki dogodnie płynąć mogły. Zaniechano je 
dnak prędko ów pomysł, w tych strefach nieprak
tyczny, i postanowiono raczej górę przeciąć na 
dwoje; ale tutaj znów optymizm naczelnego przed
siębiorcy w różowych barwach odmalował wzglę
dnie łatwy sposób wysadzenia w powietrze porfi
rowej skały, choćby na głębokość 360 stóp, jak  
to wymagał poziom kanału i wysokość naturalnej 
onego zapory. I cóż się pokazało ? oto, że Lesseps 
mniemał, iż cała Culebra jednę stanowi zwartą 
skałę, że przeto ściany kanału prostopadle wykuć 
przyjdzie. Tymczasem zaledwie czwarta część góry 
twardą jest opoką, reszta zaś m iękką, osuwającą 
się gliną. Zważywszy na konieczność stopniowej 
pochyłości ścian, z niestałego materyału złożonych, 
domyśleć się można, na jaką szerokość wypadnie 
górę rozciąć i jaką owemu przecięciu nadać roz
wartość ! Kubiczna ilość ziemi, która ztamtąd usu
niętą być musi, daje cyfry nadto olbrzymie, aby 
się tu wypisać dały. Co w ięcej: kto zna ulewy 
zwrotnikowe, łacno odgadnie, iż płynąca ze sto
ków wysokości 360 stóp woda deszczowa każdą 
pochyłość zmyje, każdą robotę zniszczyć gotowa. 
Nie myli się więc p. Rodrigues, uważając zamie
rzony przekop Culebry za wyskok bujnej fanta- 
zyi, niedający się żadną miarą w rzeczywistości 
przeprowadzić.

Z.

(.Dokończenie nastąpi).
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wszystkie te wysiłki, starania, czy najhojniejsze wyczerpujących rozpraw komisyi. Budżet wyłożo- 
nawet datki zdołają powetować olbrzymią stratę, nym jest ju t  od 14 października r. z., nie może 
która wynosi kilka milionów? Katastrofa ta nie być tedy wcale mowy o pośpiesznem jego trak- 
jest bez bardzo przykrych następstw dla samego towaniu. P. m inister podniósł dalej, iż nie ma 
Lwowa. Jak  już powiedzieliśmy, bardzo wiele ro nigdzie preliminarza państwowego, który byłby 
dzm tutejszych łączą najserdeczniejsze stosunki zabezpieczony przed przypadkami i wypadkami.
7. i S f r V  1 O m  • 071 0  I n  m  I n a i t ł r  n  A n A m  T rw r ,\w w y  n  n / \ a i  n I  ̂  I D  .. 1 • 1 i .  . .  . . . * *z Stryjem ; wielu mieszkańców LwoWa posiadało Rząd je d n a k i  Swaźa
w otryja własne letnie mieszkania, a w końca | rować ile możności jak  najlepiej. Mamv te newność

kie

mami. Przy pożodze nie uratowano mienia ani je-1 m7żVdaćlaki^j"bądź“7ew m ejszej 7 ę lo jm iT “  n ,e l dz‘eŻy 8zkoln.eL W treściwym

Po przemówieniu referenta przyjmuje zgrom a- sami są przekonani o swej doskonałości, pracowi- I wogóle żadnego porozumienia z polskimi pod-
dzeme większością głosów postawione przezeń tości i chcą te swe przymioty po za oceanem danymi. Panowie, kończąc, kładę główny przycisk
tezy z tym dodatkiem, iż objawy obarczenia mają znowu w korzystny sposób wyzyskać, i na takich, na to, iż to skonstatowałem. (Poruszenie),
swe źródło także w braku należytej harmonii mię-1 co dlatego tylko wychodzą, że w ojczyźnie swejl
dzy intelektualnem a fizycznem wychowaniem. I swem postępowaniem stali się niemożliwymi. P o d ________________________ _

Na tern zakończyły się wczorajsze obrady przed tym względem będzie można tvlko ludzi drugiej  ■ _„
południem. I kategoryi zniewolić do korzystania z błogosła-l l^ rO H IlO  fUI6 JSCQW<£ I Z dC jfd^lC Z R SL

znaczniejsze firmy handlowe w Stryju miały bar- li# w s7v.ibrn~~d«™ 17.»7epiep Mamy tę pewnośe> Po południu o godzinie 4 referował prof. Leo-1 wieństw uprzywilejowanego stanowiska w prowin I 
dzo ożywione p“ T t e l \ T J S ‘S l s S L *  ^ ^ ^ m u n d u r o w a n i a ^  mło-1cyach wschodnich, Jeżelf, Panowie, takich ludzi] Kraków 21 kwietnia.

0 dzieży szkolnej. W treściwym i jasno wyłożonym powstrzyma się od emigracyi do Ameryki i prze- — Komitet dla zbierania środków pomocy dla po-
I referacie wykazywał prof. Swierz, iż zaprowa- niesia się ich do prowincyj wschodnich, natenczas gorzelców miasta Stryja zawiazał sie dziś w Krako- 

1 1 dzeme mundurów przyczyni się do obudzenia Ibedzie to smutnv obraz. Riednvm inh noduoa I • . . . 71 4  » się dziśbędzie to smutny obraz. Biednym lub podupa

O d e z w a .

dnego kupca stryjskiego, wskutek czego firmy Przy czynieniu zadość życzeniom publicznym i

wych, nastąpiło dzisiaj znaczne obniżenie temne r o X r ! X  U J T  « ^ ’i i  • k d państwo szkolnej, podtrzym a dzielnie ducha wspólności i kie, rzekomo narodowe dzieło. Może to będzie
S u r y  przymilnym wietrze z czeiro iA d n a k ^ n ie  w ^ i k Y T * " I ’ z ^  niezatarte schlebiało z jednej strony chwale imienia memie- Miasto Kraków, pomne klęski która przed laty za ■

J g t S & l f *  r * - * ! * - - *  obojętDym na nieiw.ęńcie, które dotknęło obecnie jedno
I S e  " r tó n ic ?  s Ś i  I S  T m  “  " peł” "  > -  •—
Niema nikogo, ktoby powątpiewał o naszej najzu-| czniami zarówno władzy szkolnei. iak nadzorowi I dów nnwihmv rWAanlniM obojętnym

honor stu-1 Leży to wogóle w istocie każdej kolonizacyi -  2 miast Galieyi. Straszne szczegóły pożaru w Stryju 
mundurowa- 1 mówię tu o większości ludzi, jacy do nas przyjść I wymagają jak najśpieszniejszych środków pomocy i

we, gimnazyum, 
browar Hervyego 
kasyno miejskie;
która również spłonęła, ______ ^ ___
26.000 złr. Z aktów władz rządowych i autono 
micznych prawie nic nie praw^> przedłoży reformy podatkowe. Pan m ini-1 zgrom adzenie w yraża życzen ie, aby w ładze szkolne I Nie w ątp ię , że gdybyście bez “uprzedzenia Drzv“i-

. " 2 S £  <«» U 4 7. f a *  iZ&iT-TSlSS CS. Kraków, 21 kwietnia.
mówię

turalnie o wszystkich — którzy się u nas osiedlać Itej pożogi opowiadają że palące się akta rozno- prowadzić p e w n e ^ ł a t w i ^

liczba oe8ó b a miałag utracić V d e ™ w'riómieniacfa* sób ^etdnakH o zniesieniu monopolu Nad tym przedmiotem rozwinęła się nader oży-1 będą, tobyście'każdemn z nas z cichtm w .półczu-.
ale na razie w zamieszaniu trudno snrawdzić pan minister, iż niema by- wioną dyskusya, w której pp. Trzaskowski, W a r m  ciem rękę uścisnęli. (Oklaski). Zamożniejszych ln-
liczbe I - ,-e  ̂ właściwego niedoboru administracyjnego, I ski, J. Pettlenz i Fischer^ przemawiali przeciw Idzi nie pozyskacie do kolonizacyi. A jeżeli z o-

*' M jeżeli nie zaida nadzwvczame wvnadki. nr  „u u______   _i.i. I „.„„u 1 a a  _ : i -  • .  _• I

L w ó w

X. Dunajewski, B iskup  krakowski. Feliks Szlach- 
towski. Paweł Popiel. Ludw ik Dębicki. J. F i
scher. Zygmunt Cieszkowski. Stanisław  Tom-

t ioAoli ‘ "J A • , , ,  " . - j O - l l " " )  “■ * ....V a a. ■.vuui^ ^.uuuianułii (II.DV1IY I u.v. |>u. J unowc uu &UlUUIilU/yi. A  JCŁC1I L U” I kowicZ.
m l miBi!" ! r ! ! ln \ S ! » f y 4Z8Jne wypadki, będzie-1 umundurowaniu. W świetnych i hucznemi okla | wych 100 milionów mają być udzielane zapomogi, Dary i datki przyjmuje Administracya Cze su.my mieli prawo spoglądać z newnem zaufaniem I s k in i  u___;i: __.i> 1 „„ j i _____ _i_ r .___ j __ A u. i - ■ i « , .  . .W kościele A rchipresbyteryalnyin N. Maryio a L . . 7 n « l« ło Pi ? 7 ^ ! ! f aĆ zpew nem  *au&niem U kam iprzeryw anych przemówieniach bronili prof. to na długo one nie starczą. Porządnych

20 kwietnia. w  • C L zegó łow ej oświadczył n . L ! l S T Undar0"*™’ Z?'*™ P° Zyf kaC,ie’ a f aden ,cz,łowiek za'
ludzi

(X ) Prawie wszystkie pisma tutejsze wysłały mIni8tf r
________i J  _ Cła.___- i z . . ■ I CP H a / i H a

wieinie oddali obraz okropnej nędzy i strasznego IP_ y . J ,  iajInarz k rą g ło  o 9 935,000 złr., I Po załatwieniu tego przedmiotu referował prof, [spokojną, pracowi^, a przedewszystkiem od wie   W Wielki C zw artek to iest iutro odbed ie sie

o godzinie H ej umywanie nóg. W ko- 
Panny Maryi umywanie nóg odbędzie 

lin o g. 3.

a i 7 i ° . r ^ i kU,Je8- łnp^ e zbyteczne- S p a l i ł o  d k ® “  k 5 je8t tedy naJznPełmej npo określone są prawa i obowiązki nauczycieli. Szcze- łożenie Goethego ucznia czarodziejskiego i pospołu cie ze Lwowa do Drezna.
i- •' W1̂ ° 8taJe 81? szcze- ^  • ___naA • . • , r i a  i u I golnie zaś dokładnego unormowania wymaga: a ) | z nim zawoła: „duchów, które przy wołałem, już — N apaść na choreao. Wiadomo powszechnie że

pastwą płomieni*16 N ^ ^ d n ^  H ’ M kn*  ef3 8’ę żył w sprawie reformy szkół ̂ średnich ^ S i c z n e  8prawa s,n p l a i pizb*wionych służbowych praw 8>ę pozbyć nie mogę.“ Zwalczacie w całych Niem- prof. Tarnowski przez kilka tygodni złożony był c’ho- 
do ljczbv osób k tó ll w n * V  • felacye. *® oświadczenie z oświadczeniem w T^hie Henfło™ 1 przyszłośol; 6) 8prawa tajnej kwalifikacyi, która hzech  socyalną demokracyę. Teraz wprowadzacie robą, która dopiero od niedawna dozwala mu z do- 
śmierć i 7  J P°Ż°d* 0 nvch P miniażJr .  dePutowa Winnego a często niewinnego bezwiednie trafia; propagandę socyalną w jedyną prowincyę, która mu wychodzić i to jedynie w dnie pogodne. Po kilka
irwo AK a u QtrZy,Da^ % że zg*°9ło okote | “y * „ A i “ !“ ' 8 C nważa podz,ał gimnazyum n a L )  kwesty* dyscyplinarnych dochodzeń; d) sprawa dotąd była od niej wolną i zarażacie ją. Tak, razy odkładano wskutek tego T w S o  zapowiedziany 
inni dn 4 0 L  "tak “ “L S -S !  u™ ?™  I  mawia za k ie rn n k le m ^ h im Z ia /L ™ 3 w | przym^ 0Weg0 kwieskowania. Do tych spraw poru j Panowie, tym projektem pracujecie na rzecz so -1 odczyt publiczny prof. Tarnowskiego, w sobotę zaś,inni do 
zginęło 
czność jest

odkładano wskutek tego dawno zapowiedziany 
yt publiczny prof. Tarnowskiego, w sobotę zaś, 

wpro- gdy odczyt ten wreszcie przyszedł do skutku, prele- 
go gent zmuszony był przerwać go i powierzyć komu 

od- innemu czytanie swego rękopisu. Mimo to Nowa Be-
• . '  y  . r  i--------"7 I 4 ___ i ii . , T «   lu u u u i ja iu io  w iiiuooa iClciOl

bez granic, niemożności odszukania się wzajem- 8twa handln, przyjęła Izba cały budżet i u s taw ę |0brady do dnia następnego 
nego, niewiadomo, kogo brakuje; a zresztą k i lk a |tinan80W^ w drugiem i trzeciem czytaniu. |  6
tysięcy osób, nie mając przytułku w mieście rodzin-

i  '  .• /  7 ”  .  p  -  , . ,  ,  ,  . .  ■ n n u m w o u i u w .  p u n e m  Z ^ r U U i a U Z O L l lO  D T Z V  j ę ł o  1 0

r«zpaczylstwa handli n S S L T ™  I daomyśl“e , w n io8ek  o fe ren ta  i odroczyło 8We | wieczną ludnciść, która m edzia łana glebie, mają \form a  napada zjadliwie ‘na prof TarnVwskieVoT cVy”
icej obecnie komn mnemn być oddaną, spychacie niąc mu cierpkie zarzuty, że od wyboru swego na
do proletaryatu. delegata do Rady szkolnej krajowej, który się odbył

nem oonściło ie r 'o in L W v J n  BiA a  ■ 1 . 1 ------------------------------------------------------I ■ i® * * *  zgromadziła wieczorem w sali rednto-1 . J n praycńeawiny do tego, że projekt ten, mo- w ciągu jego choroby, nie udał się jeszcze ani razu
wsiach, miasteczkach i m L ta .h  kc.Q,nmkacr a W alne Z g ro m ad zen ie  czło ilk liw  T o w a r z y s lw a weJ «l°k 'lkadiieaiąt osób. Na miejscach hohoro J J S T  i k U n f n -  V , D?ycb I,Jcb “  do Lwowa. NapaSÓ tego rodsajn
a tymi pogorzelcami jest j a t  co nijm aie, 'T nda% l n a i . c . c i . l i  awhdh 1  l,* 7 *  z»«led"  “ M W  “  I  ““
bo niewiadomo, dokąd się schronili, i niepodobna 
dowiedzieć się, czy nie utracili kogo.... Ale w tru
piarni, po rowach wzdłuż ulic, spoczywają spalo
ne zwłoki ludzkie, a straże pożarne, pracujące je

—  K rakow ska Kasa O szczędności wysłała dziś na 
ręce przewodniczącego komitetu ratunkowego w Stryju

nauczycieli szkół wyższych. li  wiceprezesa Towarzystwa Dr Radziszewskiego|Jizno^cl z motywami, a więc jest nielogicznym.
(Ciąg dalszy). | i  Samolewicza, delegat Namiestnictwa hr. Badeni,| mo^na rządzić bez etyki, tego niestety odda . 4 ________ ______________________ ___ ___ jja

Gruntowny referat Dra G e r m a n s  w spraw ie |P ręzydent miasta Dr Szlachtowski, prezes Akade | ”!“a j n i . miświadczyliśmy,- ale iżby można bez lo- kwotę 300 złr., przeznaczając ją na doraźną zapo-
t. z. obarczenia uczniów, poparty sumiennie z e - |m“  MaJer- I*0  powitaniu gości przez p rz ew o -|f 'kl Pr°jekty do ustaw nietylko wypracowywać, ale mogę dla nieszczęśliwych pogorzelców. Jeżeli za tym
„i— .-------2 gtatygtycznemi pełen głębszych |dniczącego komitetu gospodarskiego prof. Rosta-1-i6  nawet w .®“.u Izbach sejmu przeprowadzić, to przykładem pójdą inne instytucye finansowe i każda

ślanych poglądów, a świadczący | fiÓ8 kieg0. rozpoczął prezes Towarzystwa Dr Radzi-Ij® rzeczywiście coś nowego i rzeczywiście w in- według swej możności złeży odpowiednią kwotę, to
ności odnośnej literatury neda l 8Zewski 8zere£ toastów, wznosząc wymowny to r® fC8ie monarcmi pragnąłbym wyrazić życzenie, ‘    * *
ł się następującemi wnioskami a8t na cześó Najjaśniejszego P ana, który cale !żby Prz7Padek ‘e°  stał się precedensem do 
du i Koła krakowskiego przed- z? romadze«ie, powstawszy z miejsc, spełniło z okrzy |lJ?nyCK rIZe,CZy. \ .  .8! |  Przedstawia ta spraw a? 

iwiuuemi: |k ie m : Niech żyje! Następnie br. Badeni w zniósł|rA n I0®1*1, 0  którym eo dopiero mówiłem,
1) Plan nauki, obowiązujący w naszych szko^I toast na cześć Towafiiystwa, Dr Samolewicz Rady |  natychmiast w oczy, skoro sobie postawimy — Wydział powiatowy krakowski na pierw szą 

łach średnich, n a l e ż y c i e  wykonany nie możeISzkolnej krajowej, Dr Gerstman Akademii U m ie-|py .®* przeciwko komu skierowane jest ostrze wieść o pożarze w Stryju, przesłał drogą teiegrafi-
Samborem o mile w Nadvharh ,  n » r e * n i ' z J u h I  b>ć żródłem ist.tnego obarczenia m łodzieży 2 ) |j$ tności> p r e z e 8  Dr MaJer Zarządu Towarzystwa, toJ nsta^ y  ̂ \^zy  przeciwko stanowi chłopskiemu czną 150 złr. dla pogorzelców.
Samborem, o milę w Nadybach, a nacczm świad | 0 h ™  Ahar, . Anio L .  ^  - “ " ^ 6  t" k o  s d o - I Dr R adziszew sk i miasta Krakowa, Dr Szlachtow  | j „  ^ * “ 7^ ^  Cb!oP P°7 bi. P«wia -  Dziennik R ozporządzeń

jwny, I kowa (Nr. 8 ), który onegdaj o 
sj na- między innemi Sprawozdanie ]

I ściach Rady mia9ta Krakowa i Magistratu krakow- 
uspo-1 skiego w r. 1885, podane do wiadomości na posie-

był
orkanu

jego świadczy stwierdzona okoliczność, 
że nadpalone akta sądowe stryjskiego sądu zna 
leziono w polu aż w okolicach Sambora i

dla st. kr. miasta Kra
ski komitetu gospodarskiego, profesor G erm an |da rz9d > jest to żywioł poczciwy, dobry, pewny, kowa (Nr. 8 ), który onegdaj opuścił prasę, zawiera 
Towarzystwa pedagogicznego, prof. Pieniążek dy-1 Praco^ ,*:y» 8pokojny, i jak  się te epiteta dalej na-1 między innemi Sprawozdanie Prezydenta o czynno-

I UA lw W A M A nr a ■ t ł* A1 A w a  /l n i #1L J ■ ■ ■ ■ L a    ri 1    _ L_   ____ * I Z V  W u 12a« I ń/11 Q|1 K D O fł U TY1 lQofo I Z  1*0 Iw A nr n l n m ■ I* ma ł« a ■■■

kowie twierdzą, iż w Drohobyczu znaleziono ró 0 bJawy. obarczenia dają się stwierdzić tylko spo- 
wnież nadpalone papiery i dokumenta pochodzące ra(v czme 1. maM źródło a) w niedostatecznem
od Stryjskich władz. przygotowaniu znacznej części młodzieży na wszy st- . - , ■ — , r , VW91#

Wśród tej pożogi ocalały tylko d o m y  Dr Frucht r lcb 8toPnlach  nauki, b) w niezawsze harmonij I rektorów szkół średnich, dyrektor Trzaskowski *  J 5; . - . .
mana burmistrza i nosła na Seim krkir.wv • nem traktowaniu wszystkich przedmiotów nauki Nuchowtenstwa, prof. Lewicki z Przemyśla Uni-I ^  - , r.z%dn. wrogo
gla Krofta Gelerntera Mnzvki wicehnrmi«itrr« Przez DMczycieli jednej klasy. I wersytetu Jagiellońskiego a hr. St. Tarnowski: „ko J 80^1®01’. p ° 7  ’ • Zado em om 8^ z rządu, dżemu w d. 26 stycznia b. r. Pożądaną było rzeczą,

' p k 'i  5.- w,ce“urm,8trza I WDiog^amj r0 7 Wjneia „ i . . . . . . .  I chajmy sie “ 1 ° de nie są wystawieni na agi tacy ą szlachty i nie aby sprawozdanie to pojawiło się w druku w cało-
sklep Faliszewskiego,'a n a t Z a i t Ł i l i  c a t  swoje' d>8kn8ya- Dr P e t e l e n z  Karol uważa odczytany Niepodobna nam podawać obfitej treści tychM J j ejylpro% " * S  f e i t i e L d t l w e ^ ^ l T 7 ie8t ści' . 8‘8nowi °.no bowiemt  rzete,ny obra« gospodarki 
znaczne mienie pp Kosterkiewicz i Tpchicfei |referat za zupełnie wyczerpujący i tylko ze s w e j |m -• które wznosiły się wogóle wysoko po n a d | ę J ni.eg°dziwej szlachcie, za- miejskiej w ubiegłym roku.

A „ , . 2 8M app; i? ik i .  zadhdh “ r  r ^ - l r f i  =  S S T I .
, na kraj cały, ratowania nieszczęśliwych. u i 0 w a u 0  c 

W spomniałem, że już kilka tysięcy pogorzelców w8 t§PI}eg0  
wyjechało z 5 •• - - -
zgliszczami 
się jeszcze 
zgłodniałych
a  n a w e t  o k r y c i a ,  a  o u  w c z o r a j  w ł a ś n i e  m a m y  I f --------
ponowne wydanie zim y; śnieg obfity, w nocy tem- niepodobna bez obarczenia 
peratura niżej zera, w dzień zaledwie + 3 °  Reanm. I wadz® P°między wymaganiami 
i silny wiatr północny. Miejscowy komitet ratun 
kowy pod przewodnictwem starosty Manasterskie

pvuiviu piAciuuniku luasniwjrLu. iv'Auuouei , ,  i . • *. , r  J~J —  | -a ——......   u.ji.wiwgw. odbywać się będą
czeństwa, na kraj cały ratowania nie*szcześliwvch I mowano nczniów do gimnazyum bez egzaminu | w. cicb Z08tały g ib sz e  myśli, które rozchodząc 18n° T  X nnów ‘ i K U ' - ? /  napIywo- z końcem bieżącego roku szkolnego w seminaryach
WannmniaiAtT, ♦» i r w i i k o  _7  8 J I wstępnego i aby dopiero po pierwszem pó łrocza |8' 9 po całym kraju, a podniecając zapał do pracy |  y®bb®b̂  Ptvm h  n f  ™ ,  Panowie, czy | nauczycielskich w następującym porządku: 1) w Kra

_U - • -> -^ ateczoie przygotowanych I w mozolnym 5 * ’ nrn,A P *“ J “' L‘ '* ~
napowrót do szkoły l a d o - 1 mog3 
w jędrnem przemówieniu I ^ u<̂ c:
spisanego dla nauki filo-1 wyŻ8zy nastró

tego należycie w vkonaćlua wniosek u ,a  Samolewicza przystąpiono doi . "  — "v .A V T T "“ i j111-0 ^ l,1'ŁDUUJO uu UUi,wa^ I ^ e r « oa uo upua; oj we Lwowie w zensaiem 
ia uczniów. W nierówno 18kładbi na rzecz nieszczęśfiwych kolegów, dotkuię-18ię na zacbód lub P<-fudme, jak  to już powiedzia 5 do 14 lipca; 7) w Przemyślu od 22 czerwca

. .   „_niami a czasem do naukil ^ 11 poiarem Stryja i zebrano w jednej c h w il i110’ . ®. 8pokoJme pozostać w swej ojczystej 3 lipca; 8) w Stanisławowie od 5 do 12 lipca;
przeznaczonym, tkwi źródło złego. Dr P e c h n i k l ^ ^  z r̂‘ Ipiowincyi, lub w sąsiednich prowincyach, n. p. w Tarnopolu od 15 do 18 lipca.
pragnie uczniom klas wyższych zostawić więcej Uznanie należy się przedsiębiorcy bankietu, p. |  JH& “ i ? j W a r m i i ,  Mazurach —  Wodociągi krakowskie. Od 17 bieżącego

„„ J  A J  i i *  , , . * , * I Tm.l inolri /»nw _1  f  ! t  • m . « * ł'" A n Q 1 " “  “ 1 * * '  *
_  n U o l r t W I u  W 1 6 C C J  I  ------------  “ ” ‘ w u j  o i y  p *  u j r  u a U K l C l U .  u .  I  • i  • i i i  ~ '  ,  /  -  i  ----------------- r o -  . . .  — —  »**•

go który został tvlko w nb-anin '  które mi:« r no I cza8n do pracy samodzielnej' w przedmiocie doiTurlinskiem u, właścicielowi restauracyi w hotelu 1 .pr7 waazic da*eJ rzękomą swą agitacyą w nowej bawi w Krakowie przybyły z Karlsruhe inżynier 
fobie w chwili w ^uchcTpożaru ro zn ija  nTzmor kt6re^° az®z® ^ W z« poczną zamiłowaiie Dy P«d k« ry  ku zupełnemu zadowoleniu wy oko,*cy’ Ze ^ Uf te“ 1 s8lłami' ^  »o uczyni? wodociągowy Friederich i ogląda z jednej strony
dowaną działalność- okoliczne wsie i miasteczka I rek*or T r z a s k o w s k i  na podsta” ’" Al— Iwi azał  sie z nr».vietA<rn ohowin^kn | wątpię. Co się atoli stanie z biednegó, zdaniem I wytknięta na eruncie trasę wodociaaowa. nraez A. n
spieszą z pomocą. Lwów krząta się gorączkowo I®? 1 wielostronnego doświadczeni 
a ż e h v  hndai w « u i « i  n i » A A  «iWA .  Iobarczenie me jest sporadycznem, a w klasie VIII,

x 5 J . ■  Mowa Kościelskiego
w  Izbie panów  Sejm u pruskiego.  _ ________ _______  _________________

Koto p . Le wi c k i .  wcy Miqnele, p ^ K o S o i e l e k i  i prMm6wil w n ,  “ L w e J  -  po, p o p i e w k ł e S  k b S c i J . f f i  8 t r .» .. ,k U ™  '  B“#̂ pnJ^ce Pl8m0 Pr°L
dać d. 1 m a j a  r. b. w 10.000 egzemplarzach 0 d P°vmdając na powyższe zarzuty mówców, stępujący_ sposób: J rkój) ’ v  | 0lra8łewsnego.
pismo illustrowane, p. n. „Lwów-Stryiowi.u Kolei z??naczyf r®terent Dr G e r m a n ,  iż zarzaty te Spodziewaliśmy się przedewszysikiem wska-
 i  A T ,  . . .  J  J  d I a t l p r n t r n ł i r  u i o  t u n r o /)  1 1A * n A » A l A  ___1 __ i __________ I T A n r n h  n r  i n L l    , -AL  A .

go i wielostronnego doświadczenia stwierdza, że | 
ażeby bodaj w części nieść ulgę w cierpieniu,’ a l e |oba,'czenie ni® sporadycznem, a w klasie VIII, 
czy to wszystko wystarczy? Ta już nie i owolnie 7  ktpreJ ne*niowie przygotowując się do egzaminu 
wpływające składki, ale tysiące, setki tysięcy są d?J ° Ś.C1 nczą 8ię 2 0  godziS dziennie. j®8‘ to 
potrzebne. Niestety, brak ich! Tymczasem urzą 17 “ ®“!  pows^ebnem. Dr Z u l i ń s k i  podnosi 
dzamy 
prezydent 
do

wątpię. C’o się atoli stanie z biednegó, zdaniem I wytkniętą na gruncie trasę wodociągową, przez ś. p 
rządu lojalnego robotnika i chłopa, który w do I Klugera proponowaną, z drugiej bada rozmaite żró- 
brach tego niegodziwego szlachcica znalazł pracę dła, poł żone na stokach wzgórz między Regulicami a 
i chleb? Gdy się majętność tę rozparceluje, na Krakowem, a mogące w razie potrzeby mianowicie 
teuczas zostaną robotnicy, p.- robcy, komornicy przy rozrośiie Krakowa zasilać wodociąg regulicki- 
naraz bezchkb i .  Rząd potem powie tym ludziom: towarzyszy mu inżynier sanitarny Świerzyński. Po-

Szanowna Redakcyo!

Rada państwa.

Przedłożenie 
do komisyi z 
rozpoczęła się jeneralna dyskusya “nad prelimi-

są na planie lekcyjnym, którego wypełnić nie m o - |tradności będzie . , v . . „ UUuio wvszuaanie <nn,» ik iu„ Qftnm  . . ------- , ------
żna. Wobec tego stwierdzam — rzekł m ów ca— Iwiednich kolonistów. To zdanie Panowie nr.dJL i T  i u  30,000 rodzin, czyli przeszło 100,000 żoości obrony n e odmówi, upraszam przeto o za- 
że w tezie przytoczyłem wyraźnie, iż plan lekcyj- lamy > my zupełnie i d latego’dziwnem’nam sie k .  ^  zupełnie podupaść muszą i pozostaną mieszczenie następujących uwag: Powołuję się na
ny, n a l e ż y c i e  wykonany, nie jest żródłem obar- wydaje, że z tą spraw ą, uznaną jako zbvt trn-1 ‘ • p£zecie:ż’ Pf 7 wle. 8Sł to świadectwo całej komisyi, której miałem zaszczyt

leżenia; pod wyrazem n a l e ż y c i e  nie rozumiem I dnJL załatwiono się z tak lekkiem sercem i tak •' a y w <?n®J. rzekomej polskiej agitacyi przewodniczyć, iż starałem się kierować wyborami
wcale wykonania co  do  l i t e r y ,  ale rozumiem szybko -  czego znów nie p o t m V  zahezyć‘do prz® I *,-|a^ 7 7 ^ . 7 1  śf . ło6cA, i bezstronnością szczełab iołr f/\ HinwÂ AiA  i _ j _i I 07orAir 7I»«/1a»   _: u  .? t , . . .  * I

Sglh
i j u tycb, co u  I S W 0 T O .  tak jeMI | ^ r  . j b .™ ) . ,  lb ?  n l  t , Itki elo, ow„ i ,

,  — J  ,  /  V  O   O  P *  I  — J -----------  ■> «  *  --------------*2 * W V W O II1 V U U V /O V /IC *  O A U V V

tak, jak  to wyraźnie dyr. Trzaskowski p o w i e d z i a ł , Ik a ró w . Zkądże mają przyjść ci kolouT śd^zkadIfik  “Jf, podjęl1'. przeciwko którym rząd, gólnie w drugim dniu wyborów, widząc jakie roz
• „ wykonanie z uwzględnieniem w z g l ę d ó w  p e d a  ma się ich wziąć? Jakie warunki ma •  S a d « 5 ?  J aP«=T 7  ’ n,eD zaffi^ la xwcal® wystąpić. Przy

me o pospolitem ruszeniu odesłano g o g i c z n y c h  i d y d a k t y c z n y c h -  inne wvko- to wszystko nytania iakie so h if  i i  -a T  a9  ?8*9, Panowie> źe wo,« być owym
b .» t.  byłoby w ł i  o i c ?a a ; , L t ^  '  ^  W y. C i o n U  (WoooloOA)

kościelnych 
udziału.

(12 te posiedzenie Izbu Panów)
y  ).   . . ł ,  u, aoionisci j z a m y ś la j  cale wystąpić. Przy-'| miary agitacya przybiera, przestrzegałem “według sił

i możności, aby ustawa wyborcza w niczem nie 
była naruszona. Musiałem więc domagać się od pa-

Nie wchodzę w szereg zarzutów specyalnych, | myślają wyemigrować do Ameryki." Ludzi^tvch I Te^ 'to  LfTn . łA . ■ • * . . - | 7 W ^ ybo.rc7 ;  ,aby. mi ksrtki e ło80wania oddawaliVv w n ilro  .  ____ i.J _2L Immpm . *ycn’ J® .teD 8am bój .któryście już dawmej prze- do ręki, gdyż taki jest wyraźny przepis. Gdy jeden
a dwie kate- ciw Słowianom toczyli. Przybrał on tylko szatę z panów wyborców nie chciał zastosować się do te-
roebę pienię nowoczesną; w miejsce brutalnej siły miecza wstą- go, motywując zachowanie się swoje tem, że „tu

tych nie może wz'iąć I ż T p re y ti^ o n e  I wśród ( ? kIa8ki-> • P°d^bn°* w ka* kbS opowiedziałem ”mu
ry yy , jak  np. zajęcia 4 - 6  godzinnego nraca domowa kich, co p ie n ie d z v T ^ m a ia  którfm  a • Pan(.,w,e! 1 ta brPń okaże się bezsilną! Gdzie na to, że jego to jest rzeczą pilnie uważać, aby mu
H r . R e v e r t e r  a dziękując p. Ministrowi skar- L ą  albo wynikiem braku pilnfści w dniach pf-’ ryka , jako krai szvbkiegoiarobku w Ł ^ T I / d  mieCZ ,Wy8ZC.,e rb ił,. .ta“  » zloto się odbije! nikt do kartki nie zaglądał, ja  zaś muszę uważać,

bu, iż medobor pokryty będzie z jak  największem I przednich, albo, jak  np przed egzaminem doirza-1 ponętoiejsza 7  Hmeiei kate^orvi m * 81§ (Brawo na ławach polskich.^ laby ustawa była ściśle wykonywaną. Wielu jednak-
oszczędząmem ludności.podnosi, iż konieczną jest łości,naturalnym wynikiem obawy przed egzami- l°b owych zniew oficif do Sznkafta s z S e ś L ^  I • Niemożliwej rzeczy nie żądam y.—  Wolę raczej że z panów wyborców oddawało mi kartki otwarte,
mmDtw nZeCZ* 88 a.no? lć 8,^ D1»d stosunkiem tlługu nem, a zresztą przygotowaniem do innych tru- wschodzie,- — z Dierwszei kategoryi a wiec In* • “Wag9 • wyrazić przy *° 1 • projekt, otóż ja jako przewodniczący nie byłem stróżem ni-
pan.twowego do mienia państwowego. Mówca źy- dnieiszych Drzeiść w żvcin którn tabł«  dzi. którzć in ., pierwszej Kategoryi , a więc lu zdaniem mojtm, a sądzę, że mówię w imieniu czyich tajemnic: gdy mi więc ktoś oddał kartę o-
w n J o  7 - ° f my podatkow0j  na podstawie ró niedospanych n^cy i usflniejszej pracy GłosowfT e  me znajdz^ecta '^motam^dlintaS'^“an l^ e d 0811“daj^  W8zystkl®h moi' h współziomków otóż projekt ten twartą, cóż dziwnego, że musiałem widzieć napisane
wnego rozdzielenia podatków. panów'^nad moją teza 'ma  ̂ znaczenta n t a t y l ^ a ^  Ubodzy^  ̂k o lo n i i  /  m,ałby wpiawdzie uprawnienia, tego nigdy na niej nazwisko. Gdy koło południa wręczanie mi

Ks. K h e v e n h t i l l e r  wykazywał, że nie po- kół nauczycielskich fle i d la  kr . in-  n n ii  a wsDierał „ i .  j  ’ ehomażby mh rząd bowiem zyskać me może, lecz byłby jako tako kart otwartych było coraz częstsze dwukrotnie
datki państwowe Hdność uciskają, ale głównie to wyraź me, iż dla wypełnienia naszych z Ł U ^ w a ń  k o fo d z ^ v ^ v c h DCyl n0rmalnego rozwoj u d° wytłómaczeuia, gdyby rząd wszystkie inne prosiłem zgromadzonych na sali ‘ panów wyborców,
podatki gminne krajowe i inne dodatki. p o trz J b a  nam pomocy bnych  czynn ków miano-’ w id  ł d • i • d/ o d k i b y ł w y c z e f p a ł» aby z po]8kimi poddanymi aby karty głosowania składali i mnie złożone od̂

Minister sk*irbu Dr D u n a j e w s k i  wskazał na L ic ie  usilnej pomocy domu rodzicfelskiego szkoły emigrujący do 1 d d f * d°jńÓ PoroZDm,eD,f- Ale w tej mierze, Panowie, dawali. Nikt też na sali nie zarzucił mi, abym jego
to, iż budżet był przedmiotem gruntownych i | ludowej i władzy. y ’moralnim n i i  . • P'od jem  me {lotlejmowano żadnych usiłowań, i to uprawnia kartę oglądał i nikt mnie o stronniczość nie ob-

3 a wie kategorye, t. j. na takich, co mnie do przypuszczenia, że rząd nie życzy sobie I winiał. Do jakiego stopnia byliśmy w komisyi skru-
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od
od
od
od
od
od
od

2 do
do
do
do
do
do
do

3 Natalia Głębocka.
2 N. Maciejowska.
3 Kamilla Głuchowska.
4 Paulina Komierowska.
5 Jadwiga Bronikowska.
6 Adela Wilson.
7 Aniela Radzimińska.

pnlatni, o tem świadczy fakt następujący: Dochodząc I pnłk lansierów i iaodarmerya. Wojska pochowały 15 Józefa W encel, od 5  do 6  Helena Prylińska, 
ściśle tożsamości osób głosujących, unieważniła ko 1117 wichrzycieli, większą jednak podobno liczbę po jod 6 do 7 I. Sadowska.
“ isya i skonfiskowała 22 kart legitymacyi i kart-1 chowała gwardya |obywatelska. Liczba ranionych wi- j W  W ielką Sobotę
głosowania, przekonawszy się, że były one dorę- chrzycieli wynosi 257; między zabitymi znajduje się Od godz. 9 do 10 Hngonowa johnowa od 10
Gdve „ £ Zn-»-01 7  i | ł080J .aBia nieuprawnione. —  1 kobieta i troje dżieci. do n  K  Głębocka, od 11 do 12 Radzimińska.
Gdy później przyszło do obliczenia głosów, przeko- -  Książę de Castries, brat marszałkowej Mac- „d 12 do 1 L. Brasonowa, od 1 do 2 Elżbieta
zw kkiZ ’ i  L l  I i  7n° wyp.eł“10nych ”8’ Mah°“> zmarło0negdaJ "  ^ ary fu- Ożeniony on był Śleszyńska od 2 do 3 Karolina Babecka, od 3
zwiskiem Dra Machalskiego, a 10 nazwiskiem p. Ro- z córką bar. Siny i należał do eleganckiego świata pa do 4  hr. Honoryna Dębicka, od 4 do 5 Józefa,
manowicza. Cyfry te dowodzą najlepiej, czy słusz- ryskiego. W ostatnich czasach konie jego wyścigo W encel, od 5  do 6 Izabella Sadowska od 6 do „a o  ̂ tt W ę
nym jest u-zymony mi zarzut stronniczości i nieo- we kilkakrotnie odniosły zwycięstwo. Drugi to zięć 17 Wilma Brzezińska. ’ od 9 do 10 Honoryana hr. Dębicka,
bywatelskiego postępowania. Co się tyczy podejrze-J Siny, który w tych czasach umiera, poprzedził bo-l I . 10  do 11 MarJa hr. Stecka,
nia, jakoby w sali magistrackiej użyto jakichś środ jwiem, jak wiadomo ,ks. de Castreis, ks. Ypsylanti, 
ków do wykazania arytmetycznego zwycięstwa — to | także ożeniony z baronówną Sina. 
na nie odpowiadać nie myślę. Są sprawy natury tak W f  A d o i n o ś e l  p o l i c y j n e .  W realności N .3  

e 1 a nej, iż samo wdawanie się̂  w jakiekolwiek | prZy ulicy św. Agneszki wybuchł wczoraj wieczorem 
wyjaśnienia byłoby połączone z ujmą godności; nie ogień kominowy, który zaraz przez domowników przy- 
pozostaje mi mc innego, tylko powtórzyć życzenie J tłumiony został.
szanownej Redakcyi, aby rzecz ta stała się „przed- Dnia wczorajszego około południa spadło jedno

1° dyskusyi już nie w dzienikach tylko." | skrzydło okna drugiego piętra realności Nr. 1 przy

Telegramy własne „Czasu*.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Z poważaniem
M. Straszew ski.

—  Dar. Cesara udzielił z swej prywatnej szkatuły 
dla pogorzelców gminy Czukiew, w powiecie Sambor
skim, zapomogi w kwocie 400 złr.

— Lwów 19 kwietnia. (X ) Uzupełniając opis uro
czystości, jakich wczoraj byliśmy świadkami z oka

Galicyjski Bank hipoteczny.

L w ó w  20  kwietnia.
1 .. 0. . - - - - . , , . , (X )  Pod przewodnictwem Włodzimierza hr. Bor-
ulicy Siennej na trotuar, me uszkodziwszy nikogo kowskiego odbyło się dzisiaj 18 zwyczajne zgro- 

| z przeć odzących naówczas ulicą Sienną. | madzenie akcyonaryuszów galicyjskiego Banku |
hipotecznego. W zgromadzeniu tem wzięło udział 
32 akcyonaryuszów, reprezentujących 9012 gło-1 
sów. Sprawozdanie z obrotów Banku, odczytane

od
od
od
od
od
od

do
do
do
do
do
do

zyi jubileuszu 25 letniej służby autonomicznej p. O. matu A. Mickiewicza, ułożył dla sceny L. Kwieciń 
rietruskiego, dodać winniśmy, że w godzinach popo-18k i, muzyka A. Wrońskiego.
‘“dniowych nadeszły jeszcze telegramy gratulacyjne We w t o r e k  27go: Pan Tadeusz, obraz drama- 
, pp. Ministra bar. Ziemiałkowskiego; prezesa A ka-1 tyczny w 8 obrazach, z poematu A. Mickiewicza, uło-

Repertuar teatru krakowskiego.
W p o n i e d z i a ł e k  26go: Po raz pierwszy P a n |przezT rl'K oirsch era , tudzież bardzo’ wyczerju- 

la d eu sz , i obraz dramatyczny w 8 obrazach, z poe |j^ ce sprawozdanie Rady nadzorczej, wypracowane
m O T l l  A  ILI m r r l f t  m  l / i n n  n l A i t r r l  / ł l n  n / i A m n  T  1 7  I  .  j  ,  “  _  'L  4  _  ,  .  ,

i odczytane przez Dra Marcelego Madejskiego, 
przyjęto do wiadomości i udzielono Dyrekcyi ab- 
solutoryum.

Czy sty  zysk  z r. ż. wynosi 375 084 złr. Od tej
2335 złr. jako zysk 

1884, p izostije więc 
której potrącić należy

Wieczorem, *  *  M b i k A  , i s  r . ^ 1 "  I £ 1 “ ! '  * * * » . *
W przepysznych salonach gmachu sejmowego, w któ- W erche, komedya w 3 aktach, przez A. Asnyka. podziału kw oU  222 748 złr V  ' J  !
rych zebrali się licznie reprezentanci wszystkich władz Początek Drzedstawienia o Godzinie 7 V n  , Złr' 7* Z tej narządowych i autonomicznych, przedstawiciele nauki, * p zedstawiema o godzinie 7 / , .  wnnosek łDyrekcyi i Rady nadzorczej uchwalono:
literatury i sztuki, tudzież członkowie deputacyj, które ----------------  l n u  złr. jako tantiem y dla Rady nadzorczej,
zrana skła ’ały jubilatowi hołdy. Pani 8embrich-Ko | —  D- 20go kwi«tnia przeważnie pochm., wietrzno; I o y r e a c y ii  urzędników; do funduszu rezerwowego
chańska przysłała m u  wspaniały bukiet I  t e r m .  c d  4 ’ 4  d o s z e d ł  t y l k o  d o  10 9  C .  B a r o m e t r  w r a c a  1 ^ , 2 7 4  złr.; 165,000 złr. jako sup8rdywidendę

 " -3 -----  J “ * s—  11 od akcyi; resztę w kwocie 2169 złr.
gimnastycznej „Sokoła." Występowała tu uwielbiana I 742'6 milIim-> term. 4-2 C.— Wiatr wschodni. I przomesiono na rachunek zysku z r. b.
przez wszystkich artystka p Kochańska w koncer-| Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codzien I -Nadto zatwierdziło zgromadzenie uchwałę, we-

zycznego. Publiczność, zapełniająca szczelnie wcale I w niedziele i święta po 10 cent. od osobv. 11OOft ł  y dyrekeya dla pogorzelców
o b „ „ „ ,  » ,lę , p „ w  „ c tó s  artystk ,, przybyłaI S.Wn.l (CM .- \ T 8l‘,p 'n jv ,  cz łon k ow i. E . d ,  nadzorczej, pp.

od 11 do 12 hr. Geldern Egmont. 
od 12 do 1 Paulina Komierowska.

2 N. Maciejowska.
3 Julia Tettmayer.
4 Kamilla Głuchowska.
5 Adela Wilson.
4 Sobiesławowa hr. Mieroszewska.
6 Zofia hr. Wodzicka.
w kościele św. A n n y

w piątek;
od 9 do 10 Honoryna hr. Dębicka,
od 10 do 11 Marya hr. Stecka,
od 11 do 12 Marya hr. Dębicka,
od 12 do 1 Julia Tetmayer.

5 do 6 Natalia Głębocka.
6 do 7 Aniela Radzimińska.

w kościele św. M arka  
w piątek 

9 do 10 Julia Ściborowska. 
od 10 do 11 Lucyna Wilczyńska,
od 11 do 12 Amelia Roznerowa.
od 12 do 1 K. Krynicka.

1 do 3 Eufemia Gwiazdomorska.
3 do 4 Lucyanowa Siemińska.
4 do 5 Józefa Gralewska.
5 do 6 Attala Kopfowa.
6 do 7 Julia Ściborowska.

od
od

od

od
od
od
od
od

1 do
2 do
3 do
4 do

lormalnym fanatyzmem, nie przyjmowano jeszcze ni | 9kim otwarte codziennie od godziny lOej do 6ej.-W stęF 19kie„0 „  m iei8ce\s  n Kaz V , n  : j  , , . - '  
Sdzie i nigdy żadnego artysty, ani żadnej artystki.120 ct. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatny. |  . p. . nr. D zieduszyckiego.
po każdym występie artystki na estradzie koncerto-l Groby królewskie i s k a r b i e c  w katedrze na W a w e l u  
wej zrywała się formalna burza oklasków, szalonym I zwiedzać można w dni powszednie o godzinie lOej w nie- 
oznakom zachwytu i radośti nie było końca. W ie l- |dzie,e 1 święta 0 godzmie *»12-

We czwartek d 22go kwietnia: W ieczerza Pań-\ 
ska, ś. Sotera.

Wiadomości artystyczne, literackie 
i naukowe.

bionej artystce wyprawiono rozmaite owacye: Prze- 
dewszystkiem zasypano ją bukietami, a niektóre z nich, 
j*k pp. Zaleskiej, Heleny hr. Borkowskiej, Ziembi- 
°kiej, Kasyna narodowego itd. były bardzo wspa
niałe. Następnie prezes Towarzystwa muzycznego, Dr 
Jan Czajkowski, w towarzystwie członków wydziału, 
dręczył p. Kochańskiej srebrny wieniec z napisem: 
nPani Sembrich-Kochańskiej —  Towarzystwo muzy- 
c*ne.‘f Dyrektor Mikuli zaś wręczył jej olbrzymi wie
niec laurowy, a w końcu panna Kozłowska, na czele | niu już dawniej donosiliśmy. 
Uczennic, złożyła artystce w darze piękny bukiet. Pani 
Kochańska podziękowała za te oznaki uznania, zape- 
^uiając, że dnie pobytu we Lwowie będą dla niej 

aJu»ilszem wspomnieniem.

W i e d e ń  19 kwietnia
Na dzisiejszy targ dowieziono wołów węgier-1 

skich 997, galicyjskich 1284 i wołów niemieckich | 
687; razem 2968 sztuk.

Płacono za woły węgierskie 48, 52 do 54, oso-1 
bliwe 55, — do 57 złr.; za woły galicyjskie 4 5 ,1 
48 do 50 złr ; wyjątkowo 51, 54 do 54 złr. i za

C e s a r z  F r a n c i s z e k  J ó z e f  kupił do swoich T *7  ^  d°  54’ Złr' 5 08obliwe 55 do 58
zbiorów prywatnych obraz p. Wojciecha Kossaka, wy- '"  f‘ Za 0 m,ę8a-
stawiony obecnie w Wiedniu, a o którego powodze- Do Preszburga przypędzono na targ dzisiejszy 

1286 sztuk wołów.
Z powodu świąt, targ następny odbędzie się we 

I wtorek 27 kwietnia.

Kwesta Wielkanocna.
„  I W  kościele 0 0 .  R e f o r m a t ó w  

Po koncercie odbyła się w apartamentach pp. Na- Zbawiciela kwe8tę raczyły przyjąć 
miestmkowstwa trzecia recepcya, na której była obe-1 '
°ńą p. Kochańska. Tu dowiedziano się, że „królował

przy grobie I G d  A d m im s t r a c y t  „ G za su .1
wt nr- „  . . I ^ Ia nieszczęśliwych pogorzelców w Stryju na-1

y . o.? , „Łiuiuwn. , a a tjt Idesłali: F. 30 złr., X. kanonik Gawroński lOzłr.,
8łowików“ da się nakłonić do jednego jeszcze wy-l^, V ^,*” ary a Tołłoczko, od 9 do 1 0 1 Tomasz Czech 3 złr., E. 3 złr., J. Gawełkiewicz
8tępu,- artystka postanowiła bowiem już dzisiaj opu-| , ye 'a Jędrzejowiczowa, od 10 do 11 hr. W a -|2  złr., prof Dr Rydel 5 złr., Ordynat Hr. S. Mie
*cić Lwów, tymczasem cofnęła to postanowienie i wła- ,av!o  Bmnska, od 11 do 12 Natalia Głębocka,Iroszowski 50 złr., biedny pomocnik krawiecki 1
*oie dzisiaj będzie na obiedzie u hr. Weroniki Ł ą- od do 1 Engeom O czap cw sb  od 1 do 2 Ma M r., Dr Wiszniewski 10 złr., M. D. 5  złr., St. Sta-

klęskl ’ i,k* 1 41 „L 0,LLite* B.a.d?‘r *.■ I ki * * •  ..x,.?i8k;p A«>iasto Stryj, jest przypuszczenie, że p. Kochańska 
przedstawienie na korzyść nieszczęśliwych pogo- 

r*elców.
—  Czytamy w Gazecie Lw ow skie j:

Ze Świata. (S) Ostatnim ogniwem w łańcuchu 
8erdecznych owacyj, któremi towarzystwo lwowskie 
“czciło panią Kochańską, był wielki obiad u hr. We
gnij Łączyńskiej. Dobrane towarzystwo, było tam trio  
układniejszych panien lwowskich, wyborne menu, wre- 
8*cie estetyczne i wykwintne urządzenie rautu, oto 
Szczęśliwie obmyślane warnnki, które harmonijne po

w sobotę
od 9 do 10 Julia Ściborowska.
od 10 do 11 Lucyna Wilczyńska,
od 11 do 12 Amelia Roznerowa.
od 12 do 1 Attala Kopfowa.

2 Lucyna Wilczyńska.
3 Hortensya Kniaziołucka.
4 Józefa Gralewska.
6 Eufemia Gwiazdomorska.

w kościele K atedralnym  na Z am ku .
w piątek 

9 do 10 Marya Górecka, 
od 10 do 11 Helena Brzozowska,
od 11 do 1 Lucyanowa Siemińska.

2 Natalia Głębocka.
4 Władysława Żuławska.
6 Emilia Zborowska, 

w sobotę 
9 do 10 Marya Górecka, 

od 10 do 11 Helena Brzozowska.
6d 11 do 12 Włałyslawa Żuławska,
od 12 do 1 Lucyanowa Siemińska.

2 Emilia Zborowska.
3 Sabina hr. Morstinowa.
4 Marya hr. Potocka.
5 Marya hr. Mycielska.
6 Lucyanowa Siemińska.

Kraków d. 20 kwietnia 1886 r.
D r Sciborowski, A . Furm ankiew icz,

Prezes T. D. Sekretarz T. D.

( N A D E S Ł A N E ) .

od
od
od
od

od

od
od
od

od

od
od
od
od
od

1 do
2 do 
4 do

1 do
2 do
3 do
4 do
5 do

FRANCISZKA JÓZEFA j& r T S

od 7 do 8 Marya Gorczyńska z Kamillą Kocha- 2 złr. 16 ct., N. N. 1 złr., G. Doening 1 złr. 20 «t., K ^ W is z n ie S  J Wentrl
n o w s k a .  I . J F .  Y  R i a b n n  » i r  P o „ , i . ____  n -  i 7  , " ‘s z n i e w s a i ,  j -  w e n r z l

Dyrekeya w Bndapeszcie.JE. X. Biskup Dunajewski 50 złr., Pawłowa Po 
W  W ielką Sobotę Ipielowa 25 złr., Dr Jan Harajowicz, worek odzie-

Od 8 do 9 Marya Radomyska, od 9 do 10 Hra-1 ży, N. N. zawiniątko odzieży, Dr Ferdynand Wil- 
bianka Marya Rzyszczewska z hrabiną R zyszczew-lkosz 25 złr., Dr Karol Estreicher 5 złr. p. Ant. 
ską, od 10 do 11 Marya Chludzióska, od 11 dojKłobnkowski 5 złr., Marya Kremerowa 5  złr. Sta- 
12 ks. Cecylia Lnbomirsk«, od 12 do 1 hr. Ma Inisław Smolka 10 złr., X. kanonik Midowicz 10

................_______  7 a Fotocka, od 1 do 2 Marya Milieska, od 2 d o jz łr ., Hr. Antoniowie Potoccy 20 złr., N. N. dla
Uczone, zgotowały biesiadnikom nader miłe i przyje-l j  ; Jadwiga Lnbieniecka, od 3 do 4 ks. Wan-Ichrześcian w Stryju 10 złr., od państwa Teofilów
u»ne chwile. Podczas obiadu hr. Włodzimierz Borkow- da Jabłonowska od 4 do 5 Marya Tołłoczko. I Wężyków 25 złr.

wniósł zdrowie p. Kochańskiej, a hr. Leopold Sta ° d , 5 4 °  Kaz>m'era ? a° hidy» od 6 do 7 Dla wygnańców , ----------
1 Zofia Wołodkowicz, od 7 do 8 Natalia Taczanow-1 Chramcki 5 złr., St. Starzyński 3 złr.
ska 1

Stryju | w szęd z ie  J o  nabycia. Gł. sk łady mają w Krako
Goldwa8ser. 

(890 4 )

Ostatnie wiadomości.

L w ó w  21 kwietnia. Namiestnik zaprosił kilka- 
I naście wybitniejszych osobistości na konferencyę 
we czwartek, celem zorganizowania komitetu po
mocy dla pogorzelców w Stryju. Wczoraj do po
południa wydobyto tam 17 trupów. Uprzątanie po
gorzeliska nieukończone, więc zapewne znajdzie 
się jeszcze więcej ofiar pożaru.

W i e d e ń  21 kwietnia. Towarzystwo czerwo
nego krzyża wysłało wczoraj telegraficznie kwotę 
1000 złr. do Stryja, jako pierwszą zapomogę, a 
nadto wysłało tamże koleją jako towar pospieszny 
różne artykuły żywności. Towarzystwo to zawia
damia, iż przyjmować będzie składki na rzecz 
mieszkańców Stryja.

Wiedeń 21 kwietnia. W ministerstwie spraw 
zagranicznych odbyła się wczoraj kilko-godzinna 
konfereneya reprezentantów Austro - Węgier i Ru
munii. Omawiano zasadnicze punkta zawrzeć się 
mającej konwencyi handlowej. Usposobienie jest 
obecnie w tej kwestyi korzystniejsze, a zwłaszcza 

I w zapatrywaniach peszteńskich sfer rządowych 
zajść miał pewien zwrot, sprzyjający zawarciu no- 

Iwej konwencyi handlowej. Wkrótce będą się mo
gły rozpocząć szczegółowe rokowania. Na miejsce 

[rokowań wybrany został Bukareszt.
Wiedeń 21 kwietnia. Do N . F r. Presse do- 

I noszą z Insbrucku: Reprezentant rządu oświadczył 
w komisyi krajowej dla regulacyi rzek w Tyrolu, 
że rząd nie zaleci do sankcyi cesarskiej ustawy 
o uregulowaniu Adygi, uchwalonej w ostatniej se- 
syi sejmowej.

Wiedeń 21 kwietnia. Do W iener A llg . Z tg  
[donoszą z Bukaresztu: Pogłoska o podróży króla 
[do Liwadyi nie znajduje tu wiary.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 21 kwietnia. Rada miejska postano- 
Iwiła udzielić 3000 złr. na rzecz mieszkańców 
Stryja. Burmistrz odeśle tę sumę zaraz Namiestni
kowi Galicyi.

Wiedeń 21 kwietnia. Dzienniki poranne wy
rażają wielkie współczucie z powodu spalenia się 
Stryja.

Fremdenblatt pisze: Katastrofa ta sprawi wszę
dzie w monarchii bolesne wrażenie. Wiedeń okaże, 
jak zw ykle, całą swą wspaniałomyślność z pomi
nięciem wszelkich narodowościowych lub polity
cznych względów. Nędza ludności Stryja wymaga 
jak najrychlejszej pomocy.

Tagblatt zaznacza, że wszystkie stronnictwa par
lamentarne oświadczą się za rozwinięciem finanso
wej akcyi pomocniczej, a i dobroczynność prywa
tna odegra tu rolę. Stryj prawdopodobnie zostanie 
odbudowany.

Vorstadt Z tg  pisze: Potrzeba szybkiej i dosta
tecznej pomocy. Znów zaszła okoliczność, która 
dow odzi, że u mieszkańców monarchii uczucie 
jednolitości silniejsze jest, niż wszelkie narodowo
ściowe i polityczne przekonania stronnictw. Każdy 
obywatel w państwie dołożyć powinień starań, aby 
dostarczoną została jak najszybsza pomoc. Rząd, 
Sejm galicyjski i Rada państwa wystąpią także 
energicznie. Połączonym siłom uda się Stryj od
budować.

Wiedeń 21 kwietnia. W iener Ztg  ogłasza 
ustawę finansową na r. 1886

Wiedeń 21 kwietnia. Sprawcę kradzieży 
w muzeum austryackiem pochwycono już wczoraj 
wieczór. Jest nim 1 9 -letni czeladnik ślusarski 
Alojzy Mtlller z Budy, który dopiero w niedzielę 
ukończył karę 3-letniego więzienia. Przynależy on 
do Tachowa w Czechach.

Wenecya 20 kwietnia. W ostatnich 24 go
dzinach zachorowały,. 3 a umarły 2 osoby na cho
lerę. W Chioggia był jeden wypadek choroby na 
cholerę.

P ary i 21 kwietnia. Senat przyjął ustawę o 
pożyczce, znosząc obowiązkową amortyzacyę. 

Minister skarbu przedłożył Izbie zmodyfikowaną

•■żeński ndatnym improwizowanym wierszykiem poże
gnał artystkę, kończąc pełnemi nadziei słowami „do 
Widzenia!" Po bardzo ożywionym i wybornym obie- 
dzie, na prośbę pani K. oddeklamował hr. Starzeń- 
8ki gwój śliczny wiersz o polowaniu, zawierający mnó
stwo satyrycznych aluzyj do obecnego położenia. Około 
lOej zaczęły się zapełniać salony i rozpoczął się świe-

do wzniesienia znacznej liczby baraków w oko l 8tan®!,:'ła Pr*ystąpiń do dyskusyi szczegółowej nad

W kościele 0 0 .  F r a n c i s z k a n ó w  raczyły się 
podjąć kw esty:

W  W ie lk i P iątek
   Od 9 do 10 Mycielska, od 10 do 11 Sadowska,

tQy rant, który trwał do północy. Był on ostatnim Iod, 1 d.° } ‘2 Kruszyńska. °<i 12 do 1 hr. Hen- 
hieodwołalnie słowem wielkopostnego sezonu. Rozdo- I !7 . .  . a> od. _ d? 2 Muczkowska, od 2 do 3

Artykafy w dalate 
l«ą od Redakcyi.

,Nadesłane" nie poeko

wielkopostnego sezonu. Rozpo 
°zyna się dla wiernych tydzień postu, umartwienia

N A D E S Ł A N E -

Rada Ogólna Towarzystwa Dobroczynności 
w Krakowie

licy Warszawy Wnoszą ztąd, że Rosyanie zamie
rzają wzmocnić znacznie garnizon warszawski.

Zajścia na półwyspie bałkańskim.

przedłożeniem w sprawie urządzenia wystawy  
w Paryżu.

P a r y i  21 kwietnia. Z Izby. W odpowiedzi na 
wyrażone życzenie, aby w kwestyi greckiej za
proponować sąd rozjemczy, oświadczył Freycinet, 
że uważa inieyatywę Francyi w  tej mierze za nie
możliwą. Sędzią rozjemczym jest bowiem koncert 
europejski, a ten jnż istnieje, mocarstwa zaś sta
rają się turecko-bułgarską kwestyę załatwić po-S. Morstinowa, od 3 do 4  Paleczna z córką, od 4

do 5 Julianowa Kirchmayer, od 5 do 6 Francisz

hrabianką Heleną, hr. Wiśniewska z hrabianka, „  . „  , _ _ _ _ _
W ,  pp. Aleks. Tchorzn’ccy, pani Comello, Leopold ° e“ry.a a Z 1a1,n8^a> od do 2 Marya Morstin, od 
j*r. Starzeński, dyrektor Wrotnowski, Emil i Oskar I ? Symonowicz, od 3 do 4 Paleczna
br. Potoccy i p. Kazimierz Skrzyński. °  u 1]adeu8Z0Wa Ajdukiewiczowa,

—  Środek na migrenę. Opowiadają, że w g o rą -P d 5  do 6 Franciszka Redykowa, od 6 do 7 Mnszjń
®ych strefach, gdzie panuje żółta gorączka, stare ko-1 a> od^  do 8 Karolina Fryben.
“ięty indyjskie mają podobno środki na przerwanie!
tej straszLej choroby, ale jeżeli rzeczywiście wiedzą Na ubogich męskiego Towarzystwa św . W in-|
0 tem lekarstwie, to trzymają je w największej taje-1 centego a Paulo.
“•nicy. Rzeczą pewną jednak jest, że na uśmierzenie W kośeiele 0 0 .  K a r m e l i t ó w .
8trasznego bólu głowy jakiego doświadczają chorzy W  W ie lk i P iątek.
“n żółtą febrę, używają indyanki bardzo prostego Od godz. 9 do 10 hr. M Stecka od 10 do 11 I
8rodka: oto przekrawają cytrynę, przykładają ją Milieska, od 11 do 12 margr. L H Gordon od 
* dwóch stron do skroni, krępując przytem głowę 12 do 1 ks. Cel. Lubomirska od 1 do 2  ź ks 
“jocno kilka razy bandażem czy też ręcznikiem. Ból Czetwertyńskich Mazarrkowa,’ od 2  do 3 hr Cho’ 
Słowy mija natychmiast. Ten środek może służyć na mętowska, od 3 do 4  hr. Marva Potocka od 4 
^mierzenie bólu głowy,-pochodzącego nietyjkoj z żół-1 do 5 hr. A. Mieroszowska, od 5 do 6 Marva D v  
^ g o rą czk i, ale i na każdy inny, a nawet na m i- |ckaj 0d 6 do 7 M. A. Miłkowska.

1 -"7 Proces O ślubną suknię. Książe Montpensier, 0(J dz 9 d r i ^ h r ^ M y c i e l s k a ,  od 10 doi
to przed niedawnym czasem donoszono, nie mogąc I n  m i- u „a 11 Ho 19 hr M p  i 1 Q9!
pogodzić z kupcem madryckim co do żądantj J &  V „ J l i i k . ^ d  1 Wo « ’ ° d l

} s s t L z r yfrza4 o ; o S  k K 8ówoL 2
f!wa^y% Pb X t u p ^ ^  Żelechowska, od 6 do 7 M^A. |

zgadza się na przyjęcie owych deponowanych fr. ‘ 1 0W a 
9)000. Książe tedy dzięki swej stałości oszczędził 
r- 75,000.

—  Straty poniesione przez wojsko belgijskie
p°dczas starcia z socyalistami wynoszą według obli- 
^ enia dowódcy wojsk: zmarło na placu boju lub 

8kutek odniesionych
f 8'uoDych: 1 podporucznik, 7 podoficerów i kapralów, j Hngonowa Johnowa, od 2 do 3 Ignacow i Myciel-j 

26-ciu żołnierzy. Najwięcej strat poniósł czwarty ska, od 3 do 4 hr. Honoryna D ębicka, od 4  d o 1

W kościele Sw. P i o t r A.
W  W ielk i Piątek.

Od godz. 9 do 10 Wilma Brzezińska, od 10 doi 
11 hr. M. M ycielska, od 11 do 12 hr. Miero- 

ran: 1 podoficer i 9 żołnierzy; szowska, od 12 do 1 L. Brasonowa, od 1 do 2 1

od 9 do 11 Marya Sobolewska,
od 11 do 12 Marya Jordan Stojowska.
od 12 do 1 Sabina hr. Morstinowa.

1 do 2 Lucyanowa Siemińska.
2 do 3 Alfredowa Milieska.
3 do 5 Marya Sobolewska.
5 do 6 Leonia Dobrzańska.
6 do 7 Emilia Mikułowska,

w sobotę
9 do 11 Marya Sobolewska, 

od 11 do 12 Marya hr. Potocka,
od 12 do 1 Sabina hr. Morstinowa.

1 do 2 Natalia Głębocka.
2 do 3 Róża hr. Tarnowska.
3 do 5 Marya Sobolewska.
5 do 6 Leonia Dobrzańska.
6 do 7 Emilia Mikułowowska.

w kościele św. B arbary
w piątek 

9 do 10 Zofia hr. Wodzicka.
od 10 do 11 Marya Iwanowska,
od 11 do 12 Felicya Brćza.
od 12 do 1 Marya Jordan Stojowska.

1 do 2 Leonia Dobrzańska.
2 do 3 Natalia Głębocka.
3 do 4 Zofia hr. Wodzicka.
4 do 5 Sabina hr. Morstinowa.
5 do 6 Księżna Wanda Jabłonowska.

w sobotę
9 do 10 Sabina hr. Morstinowa. 

od 10 do 11 Marya Iwanowska, 
od 11 do 12 Felicya Brćza. 
od 12 do 1 Marya Jordan Stojowska. 
od 1 do 2 Leonia Dobrzańska.

od
od
od
od
od

od

od
od
od
od
od

od

od
od
od
od
od

od

scowościach było kilka wypadków choroby na 
cholerę.

T e l e g r a m y .  I n * l »  21 kwietnia. Anglia przyjęła propozycyę

, t W l e d . ^ 2 1  kwietnia. ( » , . . )  Do S  f ,  P , , , J  ̂ e"]8̂ gSkiS & S L t f S

wiązaniu kwestyi Bregowy przywrócone. , „  ™ . . .  , _ , _
1 W i e d e ń  21go kwietnia, (pryw.) Do W iener!  W i e d e ń  21go kw ietni* 2 godz. 30
Allg. Z tg  donoszą z Londynu: Austrya, Niemcy “ • P°p - ~  ^  f  !  L, r 07 D®?Ilta
i Włochy zgadzają się na propozycyę Anglii c o | £  Pi  i T  p ,  ń  81 ' 84 80 ~
do wystosowania ultimatum do GreCyi. Francya i 2 ^ j i óo 7k° R e* ?  złota W 2 ™-
Rosya zajmują pod tym względem stanowisko wy- ^  878 . 1  ^
czekujące. I w 9*>- 878 — • —  Akcye kredyt 287-60. —  Londyn

W i e d e ń  21 kwietnia (pryw.). (F)  Zdaje s ie ,I } 26'25 ~ , Nap®leony ^10-031/,.  —  Lombardy 108*75
propozycya Anglii w sprawie ponownej akcyi o n o S  Kol<d K" ola

mocarstw względem Grecyi, zostanie powszechnie ; • ?  209-25.—  Akcye ko ei Lwowsko - Czer-
przyjętą. Podług tej propozycyi udzielą mocarstwa “7° ^ Ck- 233"~: ~  Akcy« kolei węg.-półn -wsch.
Grecyi siedmio lub ośmiodniowy termin do demo- ly —  Obhgacye mdemn. galicyjs. 104-60.
bilizacyi. W razie bezskutecznego upływu tego ter - węf l e0r8k' 1 1 8 T ;  ~  ?®lei K?'
minu naradzą się mocarstwa co do ewentualnego V-TI. ^  ?  inS**’*1
zerwania stosunków dyplomatycznych z Grecyą IS ?*1; ^6£ 50- —  6 ^ p is ^  zast. h ipot.ll53-— . —
lub blokady portów greckich J , | o  /o Listy zastaw, galic. Zakładu kredyt Ziemek.

A t e n y  21 kwietnia. Administracya marynarki 
wezwała 4  łodzie towarowe, które zamienionej . .  . — . ? ?  ? • ~  ^  '
będą w statki krzyżujące, uzbrojone działami Usposobienie giełdy: spokojne.
Kruppa ciężkiego kalibru. I Berlin 21go kwietnia. — Banknoty austryackie

Doniesienie Temps o agitacyi konsula greckiego 116170.  — Krótki Wiedeń 161-50. — Banknoty ros. 
na Krecie zostało zaprzeczone. — Zapewniają, że pOO lO- — 5°/n Listy zast. Polskie 62-30. —  4°/0 
w wyborach do kreteńskiego zgromadzenia naro-1 Likw. Polskie 56 30. — Akcye Kolei Karola
dowego odniosła partya, żądająca unii Krety z Gre I Ludwika 85-—  ,  — Akcye austr. kredytowe 466-—  
cyą, wielki tryumf. Dziennik urzędowy ogłasza I
uchwalone w ostatnich czasach ustawy. | ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Antoni Klobukoteski.



UZMJ8 z  Czwartku 22 Kwietnia 1886

c S f p * ^ h?**nŁ K  Do sprzedania bryczka m  Do fabryki robót pozłotniczych oraz

D0M ^ 5® LOWT ||A le x a na™ " fV w „«a

n a  ś w i ę t a  w i e l k a n o c n e
poleca znanej dobroci [1136-2-3]

Felicyauek.

w K r a k o w i e ,  ul. Stolarska Nr. 15, II. piętro. I U lakiernika OlkuszewskiegO p r z y  u 1 . | $  1 ^ 1 »  W . V T 'W V n n r W l  w H R  I H O W I K ,  n l i c a  S ł a w k o w s k a  W> 
 __________ '10M88'______________ | S m o l e Ó 8 k i e i  —  obok klasztoru IM  M JŁ JN I.K .M N M  pod #

( 1 GG7  9  I ❖  po.eca w zastępstwie fabiyk: W
t / |  ^  C E M E S iT  Szuzakowski krajowy 200 kilo złr. 5-50, 165 kilo złr. 4.70, 100 kilo złr. 3-20, <Ty

<Ty £™ kll° złr‘ 1'80* CEMENT z Perlmoos 20J kilo zlr. 7-20; CEMENT Gros owiecki M
^  200 kilo złr. 6-3 *, 165 kilo złr. 5.25, 100 kilo złr. 3 60, 50 kilo zł . 2; W A P N O  hydr. W
<£> Lihenfeldikie c-zy  i Roman-Cement 1 0 0  kdo złr. 2 25, WAPNO hydr. SiUiicha 100 kilo -  

i o U n n m ń m  I T i  złr- 250> WAPNO hydr. rzcż Jarskie do odl.-wanU 10') kilo złr. 3; G I P S  m t.jszy
I O K U IIU IIIU W . l i ł  1°0 kilo z;r. 1, GIPS wicdrński iz żbiarrki 100 kilo 4 , 5 i 12 złr., na kilo: 3 ct. 6 ct

piwo Transwersalne.raźne dl! P-*ł®ściciel' machinL

w Krakowie, ulica Floryańska Nr. 1,
p otrzeb n i są  p od różn i (ajenci) do 
zbierania zamówień na prowincyi, z kau 
cyą od 300 do 500 złr. (Dostateczną kilku
dniowa praktyka.) (1036-4 5 )

A n t o n i  H a w e ł k a ,
handel pod „Palmą“ w Krakowie, Rynek 46.

U

T U T K I

Pol-camy opłatnie do każdej stacyi kolejowej I 
* kraju, podwójnie odkwaszony olej wuikarii 
ozny, jako najtańsze smarowidło do wszelkich I 

[maszyn i wogóle do każd go przemysłu, za 1 0 0 1 
kilogr .mów złr. 18 z beczkę. (782-11-30) |

H iibner i H anke we L w ow ie.
prawdziwe H oublon  i M ats  
zynie F. SZUKIKW ICZA
ko wie,  Rynek A—B.

w maga- 
w K 
(763 5-

7 ct. i 14 ct., na wagony odpowiednio tan ie j l TRZCINA, wiązka 11 c t, U y ,
10 w ęz ik złr. 1, 100 wiązek zK 9; PAPA k ra jow a, rulo i 10 m. kwadr. w„gi około 
33 k 1. złr. 3; P ftlfT N  izolacyjne, metr kwadr. 5)0 ct., najgtubsze ; łr. 2 , SNo- 1 
ŁO W IEC naftowy, lOu kilo złr. 7, z buźkę około 200 kilo ztr. 14. 849 4-5) *  I

Poleca się również:
wszelkie farby ziemne, chemiczne, olejne, rozprawione na każdy użytek, 
artystyczne w tubach płótna gruntowane, kartony gruntowane, wszelkie &  I 
'*Ł' ’ i pokosty, bronzy, zto to i srebro, pędzle i wszelkie przybory malarskie, wr a '  O  O  c n r  la k ie ry 1 Po k o sty. bronzy, złoto i srebro, pędzle i wszelkie przybory malarskie

  I ^  ■ i  I

p i e r n i k  h y g i e n i c z n y  Szafy, lada i szyld

Wina „Oonau Perle
w  b u t e l k a c h ,

z wianie Nussberg w okolicy W ie
dnia, własność F  Leibenfrosta i Sp. 
białe równające się winu reńskie.mu. 
czerwone z k ś  francusk emu Bordeaux, 

j e d y n y  s k ła d  n a  K raków
i  G a licyę  m a  (866-7-10)

Edward Fuchs  w Krakowie.
Ł .  € Z ¥ Ń I K I E G O  z e  s k ł a d u  b r o u l  „ l > l a s « a “ j 

w Jarosławiu, w  l i r a k o w i e  R y n e k * A . B .
usuwającym jest, według licznych uznań i świa
dectw lekarskich, niezawodnym środkiem dyete- 
tyczrym dolegliwości leniwego trawienia, jak : 
dyspepsya, b ak apetytu, niesmak, zgagi, odbi
janie się, wzdęcie, obstrukeya, kongestya hemo
roidy, niedokrewność i wielu innych. [1116 3 -]
Cena za  sztu kę 2 0  ct. 
w  irs

Dr. E. Brtthl
M ordynuje, jak w latach poprzednich ,

r S r ?  od 1H września do 10 m aja w Mera-zy s fk ic /i ap tekach  t h an d lach .]  ■ t t , i  t . j  ,  r . ’'nie, Villa Livonia; od 15 maja do 15 (
a . . , września w Gleichenbergu, Villa MaxSprzedaję | (998 4 6) a ’

N d»j ■ się z powoda swych praktycznych przymiotów i prostego użycia do po- 
, J l 8t d a n. w różnych kolorach (powleka,ących jak  barwą „lejną)

Dez batwy (tylko połysk nadający). Powlekania na próbę i opisy użycia w składach.
F ra n cU zek  C hristoph  w P radze,

wynalazca i jedyny fabrykant prawdziwego p łybkowego laki&ru na podłogi, 
bkład w K r a k o w i e  u S t a n i s ł a w a  F e i n t n c h a .  (818-4 6 )

Wina oedenburskie
(węgierskie) są do naby la u A n 
toniego Schulza w K r a k o w i e ,
ubca K upni za '. 17 w podworeu

(873-4-6)

O soba sta rsza
w wieku około 40 lat, z Poznańskiego, 
która w kilku pańskich domach zajmowała 
miejsce jako towarzyszka i wyręczycielka 
pani domu i w razie potrzeby z chęcią pod
jęłaby się pielęgnowania osoby chorej, mo
gąca się wykazać chlubnemi świadectwami, 
poszukuje odpowiednego miejsca. Adres: 
L udw ina W y so c k a , W ro cła w  
(Breslau) Grosse Scheitnigerstrasse Nr. 29, 
IV. piętro u p. Każmierskiej. (1131-2 2)

T raw ę m io d o w ą
lholeus lanatus) w łasnej prmlnhcyi, świe
żą i pewną, sprzedaje zarząd dóbr (Ibrzeż, 
poczta -Łapanów, p > 4 złr. za korzec wraz 
z worsiem i wolną odsyłką do kolei. Pizy wzię- 
c;u naraz 10  korcy. dodaje się 11 bezpłatnie. — 
Uprasza się adresować wprost na m ie js c e , gdyż 
zarząd nie utrzymuje składów. (492-15-15)

Uznaną powszechnie za najlepszą

MSI i  ZAPUSZCZANIA PODŁÓG
wyrobu ( 7 3 0 -7 -3 0 )

HUBNERA i HANKE we LWOWIE.
utrzymuje na składzie 

. Fritsch w Krakowie, Mały rynek.H

wyroby niciane
domowe lniane R óże

p o c e n a c h  n a J u m ia rk o n a A .z p c h ,I P'j l“ a  ŁndW ih M achaczek ,
a mianowicie: ogrodnik w J a b ło n k o w ie  na

Płótno cienkie na koszule po złr. 24, 20,18 i 14. Szlątku austr., mianowicie: krzaki 
rtotno grubsze na koszule oraz na kalesony do 

złr. 13, 12, 11-80 i 9 80.
Płótno bez szwu na prześciaradła po złr. 29 i 25.
Dymy cienkie i grube po złr. 14 i 13,
Płótno żaglowe cienkie i grube po złr 12 i 10. 
Ręczniki cienkie i grube po z ł . 10 50, 7 50 i 6 !

K a ż d a  s z t u k a  z ty c h  p ł ó c i e n  J e s t  SA 
m e t r y  d ł u g a .

Polecam także bieliznę wszelką stołową w ca
łych sztukach lub też na metry i tuziny, również 
chusteczki do nosa po 3 złr. tuz.

Każde zamów ienie wysyłam jak najspieszniej. 
Uprastam o dokładne podanie adresu. [1022 3-J 

Korczyna koło K rosaa.

J ó z e f  G onet, fabrykant płótna.

wysokie po 40 c t ., krzaki średniel 
po 30 ct. —  Spis na żądanie darmo) 
i opłatnie. (1132-2-3

J A N  I H N A T O W I C Z
M A G IST E R  F ARM ACYI 1 CHEMIK SĄ D O W Y , 

p o leca  n ieza w o d n e  I w yp rób ow an e ś?od*tl do  
w y tęp ien ia  o w a d ó w  d om ow ych , ~$BI

mianowicie:

TRAWA MIODOWA
(Holcus lanatus) 

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo 
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roś ina | 
raz zasjaca trwa kiika lat. Jeden korzec wraz | 
z workiem aosztuje A złr. SO ct., przy zaku-1 
pnie zaraz IO korcy, dodaje się korzec bezpła-J 
tnie. Zamówienia uskutecznia J. Balsiewlcz, | 
skład nasion w Bochni. (460-20 30) I

Fenflin
do wyniszczenia moli z zarodkami w suk

niach, futrach i mobl.ch, 
flak m  60 ct.

Ziółka antimolowe
do prze -howywauia futi r, 

pudełko 30 ct.

Papier antfmolowy
- ochrania od moli fut-a, suknie, portiery, 

firanki i mebl) — sztuka 3 ct.

7A RlW im STA1NIA opasowa■ i M U l l  mm l i t  Układająca się z 67 sztuk przeważnie
Froeblowskie, łamigłówki, lalki, 
układanki, kamienie patentowa
ne nowe, wózki, konie, serwisy 
blaszane i porcelanowe, welocy- 
pedy, uzbrojenia, trąbki, muzyki 
i gry towarzyskie dla dzieci i do
rosłych, w znakomitym wyborze 

poleca
Wilhelm F enz  w Krakowie.

Zamówienia zamiejscowe od 
wrotnie. (222 117-)

Róże 1 drzewka*
Róże wysokie kilkuletnie od 65 ct., do 1 złr. 
Brzoskwine i morele wielkie 65 ct., do 1 złr.

składająca się z 67 sztuk przeważnie 
ciężkich wołów, od 3 do 16 kwietnia 
do sprzedania w Lublińcu, poczta Cie
szanów, o 1 Vj mili od kolei Jarosław- 
Sokal, stacya Oleszyce. (100a-5-6) [

la s io n a
jak w poprzednich latach tylko ory-| 

g.nalne sprowadzone już uadeszły:
b u rak ów  pastewnych we wszyst-j 
kich gatunkach, m arC łlW i paste 
wnej olbrzymiej, kuklirudzy  a-l 
merykańskiej „koński ząb“ wszystko 
świeże z gwaraneyą kiełkowania —  
oraz nasiona ogrodowe warzywne, | 
trawy, konicze i t. d .; polecając te

Grylon
wytruwa szwaby, karakony, świersjeze, sto

nogi, szczypauki, karaluki, prusaki itp. 
flakon 30 ct.

HEikoton
niezawodny środtk do wytępńnia pluskiew, 

flakon 5u ct.

Proszek perski
(daimatycki) do wygubienia pcheł itp. owa

dów — pacika 5 i 10 ct., flakon 20 i 30 ot.

l*apier na machy, sztuka 3 ct.

są do nabycia w sklepach własnych: (963 7 )

I przy ulicy Kopernika pod L. 3.
w hotelu „E iropejsk'mJ przy placu M.ryackim  
i przy ulicy Halickiej (róg ulicy Wałowej).

^  w KRAKOWIE, rfukiennice L. 20. | w CZERNI0WCACH, Rynek L. 2.

Istniejący od 20 lat handel obuwia
A .  J .  L o w  A  C o i i i p . J

Nakładem księgarni C . F .  P i o t r o w s k i e g o  w i*  OZ II a  II i u
opuściło co dopiero prasę dzieło p. t . :

Z  C Z A S Ó W  S A S K I C H
s p r a w  w e w n ę t r z n y c h ,  p o l i t y k i  i  w o j n y

p rz e z  KAZIMIERZA JAROCHOWSKIEGO,
w 8 e, stron 544. Cena złr. 4'20.

T R E S C :
I Lauda połączonych województw Kaliskiego i Poznańskiego za panowania Augusta II. — Dwie 
rnisye Franciszka Pomńskiego, staresty Kopauickiego, do Cara Piotra w latach i7i7 i 1718. — 
Epizod Rakoczowy w dziejach pa iowania A ug.sta II., od roku 17u3 —1717. — Bite a pod Ponie- 
cem dnia 9 1 stopada 1704 r., jej przeddzień i następstwa. — Bitwa Ka’iska dnia 29 października 

11706 r. — Oblężenia Gdańska w roku 1734. (754 8  8 )

w Wiedniu, I.
szewcy,
Karnthnerstrasse Nr. 6,

żaden towar fabryczny)pAeca swoje własne wyroby 
butów, trzewików i kamaszków m ęskich, dam skich 
i dl» dzieci, do sa lo n u , na przechadzkę, polo
w anie i podróż w Dajlepszym gatunku, najświeższym 
kształcie i uznanej od długoletniego istnienia trw ałości

  i taniości
D W  Przy zamówieniach wystarcza nadesłanie sta

rego bucika na wzór. (953 3 15)

2 to ? & i» wS  40kido8̂ Cci,8i1;zewaCow?cowye ni8i0l,a’1 om ów ienia, które
J —  ’ “  " - -  'zaraz odwrotnie uskuteczniam.

Edward Fucli§

f  -x

od S lat do 10. Derenie wielkie od 40 ct do 1 złr 
Jasiony 8 m. 70 ct. (1053-2 3)

Gum n i s k a  p. T a r n ó w . CrilttKJoi W SOBOTĘ!
S t a n is ła w  M o r s y n e k . (844 5 ) tc K rakow ie.

łlaterye na §iikn!c
..............................w ełny ow czej <“  '

wnroata 
\  itr  4 .0 0  i
l . 8 . -  *
I : Sa i

ty lk o  z  trw ałej wełny OWM«J dla a ę ic z y z n y  średn i 
wzrostu

8 .1 0  metr. \  * dobrej w ełn y owcae
— a lepssej

; cienkiej 
e najlepszej„Jeden ubiór

P ledy podróhTe sztuka złr. 4, 5, 8 do 12. Bardzo 
piękne ubrania, materye na spodnie, z a rz u tk i, surduty, 
płasaeae deszczowe, pakłaki n a  ubiory  dam sk ie i płaszcze 
deesezowe, sukna grube, czesankow e, szew ioty, trikoty, 
bilardowe i dam skie, peruwieny, d osk iny , poleca

J. Stikarolsky w |M*rokn
skład fabryczny w Bernie (Briinn).

Próbki opłatnie. P ró b k i d la  pp. k raw ców  nleo-  
p ła tn ie . W ysyłki za za liczk a  nad 10  z łr  op łatn ie. Mam 
zawsae s k ład  m atery j suk iennych  przeszło  za 150.000 złr., 
łatw o w iec pojąć, ze w  moim w ielk im  hand lu  zostaje 
w iele resztek  długości 1 do 5 m etrów , k tó re zmusaony 
jestem sprzedaw ać po znaczn ie  zniżonych cenach fabrycz
nych. P róbek  z resz tek  niem ogę posyłać, n a to m iastnieod* 
pow iędn ie resz tk i w ym ien iam ' lub zw racam  pieniądze 
(D odaje, ie m ne firm y ta k ie  w ym ien iają  resz tk i, m oie  
n aw et n a  gorszy to w ar, n iezw raea ja  jednak  p ieniędzy.

W skutek  n aśladow ań  przez n ierzete ln e  lub 
o szu k ań cz e  firmy w idzę sie zm uszonym  p rzestać  ogłaszać, 
upraszam  zatem  S zan  kupujących, ażeby  zapam iętali 
o m ojej rz e te ln e j firmie i zaszczycili m nie ła skaw eip i 
za jnów ien iam i, k tó re zaw sze s ta ra n n ie  w ykonam . i

K o resp o n d en c je  w jeży k u  niem iec, w ęgiersk im , 
£z»^k^m^olsLjm^VancMkin^^rłc^urn^^

(519 15-24)

Austr. * ina ua«ety w bu eliacli,
B e t t e r  biuły, V f i t l a u e r  czerwony po 40 ct 
za butelkę litr. Ruzsyłfca najmniej 10 bute’c1-. 
przy zakopnie ICO butelek 10^ zniżki.

Wina w becikach bi łe i czerwone od 16- (0 
złr. za hektolitr. Rozsyłka za zaliczką.

T e l t a c h e r  A  G l a t t a n e r  
[795-10 10, w N tlk o la b u rg u .

D ra S ch w a lg era

WYCIĄG ROŚLINNY
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 ty- 
godni wszelkie następstwa samogwałtu, 
Jak polucye, osłabienie męskie i rozpoczy
nające się choroby nerwów i krzyżów 
wszelkie inne choroby płciowe w najkrót
szym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 
złr. w. a. wraz z opisem utycia i kores- 

pondencyą albo wprost przez
D ra S cłrw algera  w W ied n iu ,
VIII., Landong. Nr. 29. (1081-3-)

Jarą baualkę
do siewu i Z i e m n i a k i .  „Saskie 
cebuiki“ bardzo plenue, trwałe i sma 
czne, nabyć można w obszarze dwor 
skim w B rzeźn icy , —  poczta 
B r z e ź n i c a .  (1063-2-3)

Handel win.
Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Sza

nowną Publiczność, że z dniem 1 marca 
b. r. otworzyłem handel win w Krakowie 
przy nlicy S e n a c k i e j  Nr. 6 , naprzeciw 
Sąda karnego. Mając gruntowną znajomość 
w sprowadzaniu win, utrzymywać będę na 
składzie jedynie prawdziwe wina węgier
skie, austryackie i francuskie, po cenach: 
wina węgierskiego butelka, począwszy od 
40 c. aż do 5 złr.; austryackiego butelka 
od 40 c. do 2 złr. i prawdziwy francuski 
koniak od 2 do 6  złr. W beczkach wino 
sprzedaję od 45 złr. do 400 złr. Wino na 
święta będę sprzedawać w cenie bardzo 
przystępnej. (1026-5-6)

1. R om aiiik . 

K to  s ię  o b a w ia  p ara liżu
lub kto był nim dotkniętym, albo kto cierpi na 
uderzenie krwi, zawrót, sparaliżowanie, bezsen
ność, względ. chorobliwe dolegliwości nerwowe, 
niechaj sprowadzi darmo i opłatnie broszurę: 
„UDer Schlagfluss-Vorbeugung u. Heilung“ 5 wy
danie, od autora, b. lekarza batalion, obrony kraj. 
Rom . W e i s s m a n n a  w Vilshofen, w Bawaryi 

(6-17-50)

incsem
L O S I 11 1 1

m

_  zlr. po odtrąceniu
K i n c s e m - L o s y  n n i n a  dostać:  

w biurze leteryjnem węgierskiego Jockey-klubu, Budapest, Waitznergasse 6.

w ygran
w pin i,niżach.

T a n ie  w ydania
J. Chociszewskiego. |

G aw ędy s ta reg o  le śn ic z e g o , z 12 rycinami, 8 0 , 100 str. 50 ct. »
M opa w e s o ły c h  1 c iek a w y ch  op ow iad ań , zebrał J. Choci-

szewski. 12o, 64 str., 20 ct. J j j
P ó ł  k o p y  w e s o ły c h  op ow iad ań , zebrał J. Ch. 12o, 48 str., 15 ct. 
W e s o ły  fig larz, zawierający ucieszne i ciekawe powiastki, wesołe H

opowiadania, dowcipy, żarty, figle itd. 1 2 o, 9 3  str., 26 ct. ”
O pow iadan ia  o zb ó jca ch , strach ach , czarach , o zaklętych W

skarbach i o podobnych niezwykłych sprawach. 8 0 , 7 9  str., 30 ct. ■ J
M ała h isto ry  a p o lsk a  z 2 0  obrazkam i. Wydanie 3. 12o, 95 str., 20 ct. RS
D z ie je  narodu  p o lsk ie g o  d la  lu d u  1 m ł o d z i e ż y  w krót- M.

kości opracował J. Chociszewski. W yd an ie  5 . z mnóstwem rycin. I I
12o, 256 str., 50 cent. U

Jan  I I I . S o b ie sk i, król polski i obrońca chrześciaństwa, jego życie 
i czyny, na pamiątkę 200-letniej rocznicy obrony Wiednia, dla ludu 
i młodzieży w krótkości opowiedział J. Chociszewski. Z 12 rycina
mi, 12o, 160 str. 41 cent.

K sią ż e c z k a  o  S o b iesk im  dla d z ie c i p o lsk ich . 16o, 64 str., 
z rycinami. 17 c.

S o b iesk i pod W iedn iem  dn ia  12 w rześn ia  1683 r. Na
pamiątkę 200-letniego jubileuszu napisał J. Chociszewski. 8 0 , 34 
str., z 12 rycinami. 15 c.

P o w ia stk a  o  w ietrze . Napisała dla młodzieży Eliszka Krasnohor- 
ska, z czeskiego przełożył J. Chociszewski. 8 0 , 56 str., z 7 ryci
nami. 41 cent.

K óże i n iez a p o m in a jk i, książeczka dla serc kochających, a szcze
gólnie dla narzeczonych, zawierająca rozmowę kwiatami, opowiada
nia i t. d. 8 0 , 110 str., z 12 rycinami. 41 c.

S k a rh czy k  p o ezy l p o lsk ie j  d la lu d u  i m ło d z ie ż y , 12o,
256 str., 45 ct.

W yb ór p leśn i n a ro d o w y ch , w którym się znajdują dumki, arye, 
marsze, krakowiaki, mazury, pieśni patryotyczne, wojenne, history
czne i t. d. 182 str. 41 cent.

T rzy d z ieśc i p ieśn i i p io sn ek  d la  r z e m ie ś ln ik ó w , 16o,
48 str. opr., 20 ct.

B u k ie t p ow ln szo w a ń  d la  d z ie c i i m ło d z ie ż y  z dodatkiem 
listów prozą, 12o, 8 8  str., 30 ct.

K u p u ją cy  n araz za  2  z łr .,  o trzy m u je  w  d od atk u  
b e z p ła tn ie  k s ią ż e c z k ę  p o w ie śc io w ą  z  r y c in a m i 
p. t. „Leszek**.

Do nabycia w Administracji „Czasu 
w Krakowie.

44

Kito clice!!!
tanio i do. rze zakupić, niechaj zamówi 
sobie katalog letni, zawierający oryginalne 
Illu9tracye parasolek i parasoli,  kapelu
szy, krawatek, towarów skórzanyoh, lasek, 
towarow galanteryjnych izbytkowyoh firmy 
e r s t e  W i e n e r  E ta b l l s a e in e n t  H ix  
w  W  i e d n i u  M .  — Katalog iozsyla tie 
darmo i opłatnie. (941-3-3

Telegram.
5000 prawdziwych berneńsk. czysto wełnianych

la te iy j u a  u b ra n ia  m ę s i i e
w io sen n e  i le tn ie .

w  kolorze czarnym, brunatnym, jasno- i ciemno szarym, drap, czokoladowym, niebieskim, 
mieszanym i we W9zystkioh m o d n y c h  b a r w a c h  i d e s e n i a c h  p o  n a s t ę p ,  z a d z i w i a j ą c y c h  c e n a c h :

Każde ubranie kosztuje zatem bardzo dobre tylko 3 złr. 75 ct.
najlepsze 4 złr. 75 ct. 

z wyborowej wełny owczej 6 złr. 25 ct.
najlepszej berneńskie j w ełny  owczej czesankowej złr. g* ;s no ca łe  

ubran ie  t. J. surdut, spodnie i kam izelkę.
M a terye  w a r tu ją  p r zy n a jm n ie j  d w a  r a z y  ty le

i nadają się szczególniej r,a płaszcze damskie i męskie, ubiory dziecinne i szlafroki.
Jako dowód najściślejszej rzetelności, oświadczam niniejszem publicznie, że każdemu 

pieniądze natychmiast zwrócę, komu materya „ie będzie się podobała. Możo więc każdy bez 
obawy zamówić. [957 4 .g]

Rozsyłka za gotówkę lub za zaliczką Zamówienia przyjmuje protokółowana firma
J .  I I .  R  a b i n o w i c z ,  skład towarów wełnianych 

w Wiedniu, III, Hintere Zollamtsstrasse Nr. 9.
P róbk i na żądanie darm o i opłatnie*

O bfite w  jod i b rom  k ąp ie le  so la n k o w e  
GOCZAŁKOWICE pod Pszczyną (P less)O .S .

przystanek kolei Prawego brzegu Odry.
O t w a r c i e  d n ia  l5 g o  m a j a  b. r.

I K ą p ie le  w a n n o w e , p a ro w e , n a tr y s h i, w z ie w a n ia , m ięd len ie,
| e le k tr y c z n e  op a try w a n ia . W szelk ie  gatunki wód mineralnych świeżego

napełniania, żętyca.
Urząd pocztowy i telegrafowy w miejscu.
Lekarze kąpielowi: rad ca  sa n ita rn y , f izy k  p o w ia to w y  D r. Ba*

| bel i D r. m ed. K r a fz e tt . (955 3-7)*
Ceny mieszkań na początku i na końcu sezonu zniżone.

Z arząd k ą p ie lo w y .

Das im J a h re  /  SSS gegrilndete erste 
tisterreichische

5gjjj|
Annoncen-Burean A. Oppelik

WTłSJU, * r U I > T , rW ire ii.T  B A S T  KI Mr. 3
emptiehh dich zur B©Lorgung von Annonccn a ller Art ftLt

ś A n i n t l i c h e  I n -  u n t f  a i i s l A n d l s c h e  J o u r n a l e .
Ffir eine r e e l *  Ausfńhrung allcr eir.laufenden AuftrSge bfirgt die ŁllgemeiD 

ais « o i ! d  bekannte u. Sltcste Firma dieser Branche in Oeat-rreich Ui garn 
1'reis - Courante und Kosten - Voranschliige gratis 

und fra n co .



CZAS s Czwartku 22 Kwietnia 1886,

RUDOLF GLIXELLI, blacharz
«e K ra k o w ie , te dom u w łasnym  

ul. Ł/obzowska N r. O, 
znany od wielu lat jako praktyczny i su
mienny wykonawca robót, w zakres jego 
zawodu wchodzących, podejmuje się po
krywania dachów i wież kościenyeh, tak 
w miejscu jak na prowincyi, wszelkim 
metalem, czy to własnym, czy też na ten 
cel mu dostarczonym, z 2—31etnią gwaran- j  
cyą Zarazem poleca swój skład zaopatrzo
ny we wszelkie wyroby blacharskie na 
potrzeby domowe, kąpielowe i t. p. po ce
nach bardzo umiarkowanych. (781-5 6)

Z n a n e  z  d o b ro c i
marcowe piwo Marcinkowskie
rozsyła się za pobraniem 9 złr. za| 

hektolitr.
Stacya kolejowa, pocztowa, tele
graficzna w miejscu. (985 5-5) 

Z a r z ą d  b r o w a ru  w M a rc in k o w ic a c h .

Tamże 100 kilo bulw do sadzenia I 
dla gorzelni, lub na passę po 2 zlr. 
na dworcu kolejowym za pobraniem.)

Budowniczy konces.
zaprzysiężony znawca budownictwa |

B R I O  W A lU SZ C Z fK
w Wadowicach,

poleca się Szanow. Publiczności do 
wypracowania planów i kosztorysów 
na domy mieszkał., gospodarcze i fa 
bryczne, również do prowadzenia bu
dowy, jakoteż osuszania wilgotnych 
budynków, oszacowania realności — 
i do wszystkich robót, wchodzących!
w zakres budownictwa i architektury.

[1112-2-3]

OtfcM S

Dobra sprzedać 
się mające

w cenie od 45.000 złr. do i £ |  
2,000.000 złr. poleca dyrektor 
dóbr B i i r g e l  w e  L w ow ie , 
ul. C m e n ta r n a  Nr. 7. (8io 8 io)

ZYGMUNT WASILKOWSKI
A jent n a  G l a i l c y ę  W a r s z a w s k ie g o  P r z e d s ię b io r s tw a )  

A sfa ltow ego ,
asfaltu je:  podw órza, sienie, korytarze, chodniki, podesta, stajnie, I 
wozownie, oranżerye, balkony, tarasy, kuchnie, spiżarnie, pralnie itp. I 
roboty, w zakres fachu jego  wchodzące, rodzimemi asfaltami lim. 
meron akiin i włoskim, tak  w Krakowie, Lwowie jak  i na I 
prowincyi. W ykłada tynkiem  asfaltowym  stare zawilgocone mury. I 

Szczególniej poleca warstw y oddzielające (izolacyjne) na 
fundamenta nowo budujących się domów (na 10 milim. grubości z czy-[ 

stego asfaltu z domieszką 8% goudronu i 25% rzecznego piasku) jako  niezawodny sposób p rze
cięcia wilgoci. <

Kilkunastoletnia praktyka moja w tym  zawodzie, zapewnić może W PP. architektom, budo-1 
wniczym, inżynierom oraz W PP. właścicielom dóbr i kamienic, potrzebny pośpiech, ścisłość i  d o - | 
kładność w wykonanych robotach przezemnie. [996 4-12]

Adres: Kraków, ulica Dietla Nr. 17.

TOWARZYSTWO
wzajemnego kredytu
przyjmuje

od

na sezon
M

obecny
p o l e c a  w  i k o n  1 e k c y i  J a * *r4w bławaWh. , GrodzkaJS.

konf ekcyJ

t W Krakowie, M6g0 ^konania.
okrycia P - y j - u j e  Magazyn do

O m ó w ie n ia  na suknie f r a n k o l

SSSSS**"

N I E Z A W O D N E
odsz czególnionc

poleca
I W Y P R Ó B O W A N E  Ś R O D K I  K O S M E T Y C Z N E ,
6 medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania

IW* 4  f I J .  W U M i W Y T  A  8 óra P°Pryszoz°na, szorstka, nierówna i zgrubiała 
V M J l . i l  J M  pod szczególncm działaniem M a g n o l i n y  odzysku

je  młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwoność nosa i policzków bezpowrotnie usteDuie_
Flakon 1 złr. 50 cent.

<S>^  u

P R Z E C I W  
WYŁYSIENIU

s iw ie n iu  w ło só w  
i tw o r z e n iu  łu p ie ż u

uznany je s t wedle codziennie 
nadohodzących świadetcw i podziękowań jedynie 

i wyłącznie

olejek taninowy
D r. Morusa.

Szanowny_ Panie A ptekarzu!
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej fla

szki olejku taninowego Dr. Morasa. Skutek tego 
środka jest bardzo dobrym , wypadanie włosów 
aupełnie ustało a bujny porost je s t już widocznym,

W iedeń, 5 stycznia 1880 r.
Wilhelm Wagner, 

członek c. k. nadwornego teatru. 
W ielmożny Pan Jó ze f Ffirst ap tekarz w Pradze.

Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie 
pomódz mi przeciw wypadaniu włosów, aż wre- 
szoie za poradą mojego lekarza chwyciłem się 
olejku taninowego D ra Morasa, k tó ry  w krótkim 
czasie usunął ten niemiły stan. Ponieważ zasłu
guje na to ,  przeto udzielam mu niniejszem pu
blicznie pochwałę, a jeg o  wynalazcy najczulsze 
podziękowanie.

Praga, 10 lutego 1877 r. Klnaky.
W ielmożny Pan Józef Fiirst, aptekarz w Pradze.

Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że 
oleiek taninowy Dr. Morasa* wstrzymał mi wy
padanie włosów, k tóre ju ż  trwało przeszło 2 lata.

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzy
skam znów moje dawniej tak  piękne włosy.

Marienbad, 18 sierpnia 1879 r.
Marla Zarembina.

Wielmożny Panie!
Również i ja  udzielam olejkowi tanninowemu 

Dra Morasa należną pochwałę, gdyż nietylko 
wstrzymał u mnie wypadanie włosów i tworze
nie się łupieżu, lecz także sprawił świeży mo
cny porost włosów.

Wiedeń. Andraiay.
Do nabycia we flaszkach po 2 złr. i 1 złr. w 

Krakowie u W. Redyka ap t.; we Lwowie 
u p. Zygmunta Ruckera, apteka „pod srebra, or
łem" ; w Ciernloweacta u p. J. Golichowskie- 
go apt. „pod Opatrznością". (169-28 )

ORIEMTAŁI1A (Padr płynny)
nadaje tw arzy piękną i przyjem ną b i a ł o ś ć ,  odśw i.ża płeć i konserwuje. — Cena 1 złr.,

gąbeczka 10 cent.

Blate i piękne ręce!!!
otrzymuje się po k i l k u r a z o w e m  n a t a r c i u .

K R E M E M  R O Ś L I N N Y M
słoik 80 ct.

6 R 1 S I K  T O A L E T O W Y  D O  M Y C I A  R A K
dla w ydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 ct.

PROSZEK DO CZYSZCZENIA PAZNOKCI
dla nadania paznogciom białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 ct.

W O D A  L I L I J O W A .
Od najdawniejszych lat je s t najdoskonalszym środkiem do upiększenia tw arzy, wywiera 
skutki prawdziwie zadziw iające, wygładza naskórek i zm arszczki, przez co pleć staje 
się nadzwyczaj białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane. żóitość tw arzy i ostudy, Bkó- 

rze nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena 1 złr. 50 ct.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY.
Zamiast zwykłej wody, k tóra ja k  wiadomo zaw.era wiele w apna, przez co skóra staje 

się szorstką, grubą i traci tę  piękną przejrzystość. — Flaszka %  litra 25 ct.

Nabyć można we LWOWIE w sklepach własnych: ul. Kopernika 1.3, 
Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukiennice 
1. 20. W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2 , — oraz we wszystkich pierwszo
rzędnych sklepach i aptekach. (214-13-)

w Krakowie
wkładki na książeczkim m

i oprocentowuje takow e po

4 ° «
dnia złożenia pieniędzy —  zw raca zaś do złr. 

1 0 0 0  bez wypowiedzenia.
D yrekcya zastrzeg a  sobie termin w ypow iedzenia:

nad złr. 1 0 0 0  do 5 0 0 0  złr. 8  dni 
5 0 0 0  „ 1 0 0 0 0  „ 1 4

jeżeli możebne w ypłaca i w iększe kw oty bez w y
powiedzenia i bez potrącenia prowizyi za czas do 

wypow iedzenia przeznaczony.

Zarazem  zawiadamia D yrekcya, że od dnia 1  
maja b. r. począw szy obliczać będzie

4 0
O

od wszystkich dawniej na 4 * !80j0 zło
żonych wkładek na książeczki i na rachu
nek bieżący. (1058 3 3J

Kraków, 15 kwietnia 1886 r.

(.Przedruku nie opłacamy). Dyrekcya.

Demander le catalogue illustre e t  les echantillons de la Maison de Woweantćs 
poor Dames a VIESKE (U., Taborstrasse 15). (820-10-10)

Najlepsza

kmlnkówka żytniowa
E .  I j f c l i t w l t z  & € o m p « ,

k. nadwornych dostawców w Opawie.
firmy

C.
Ten dobry aromatyczny likier kminkowy, wyrabiany przez nas szczególnie 
starannie z czystej wódki żytniowej i z holenderskiego wyborowego zielonego 
kminku, działa doskonale na trawienie i może być jaknajlepiej polecony jako  sma 

czny wyborny higieniczny środek.
R m i n k ó w k a  a l l a s z  najl., Eckau 0 0 , najlepszy i najmocniejszy gatunek.

Do nabycia we wszystkich większych handlach kolonialnych i łakoci. (933 7-10)

- H S 8 I

Weba King.
K rótka trwałość płótna (wskutek chemi- 

oznego blichowania) spowodowała ra s  do 
wyrabiania pod powyższą nazw ą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. W eba King je s t naj
lepszą, najtrwalszą i najtańszą m ateryą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, kto go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. W ebę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:
1 sztukę 78 centym, szerok , 20 

metr. długości na kalesony i bie
liznę bardzo trw ałą . . . .  złr. 7‘— 

1 sztukę 88 centym, szerok. na 
piękne koszule męzkie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny
ł ó ż k o w e j .........................................   8-50

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr. długości na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szwu . „ 1T80 

1 sztukę 195 centym, szerok. na
włoskie ł ó ż k a ................................   12-80
Celem pnekonanla alę o gatun

ku, przesyłamy bezpłatnie prób
ki wszystkich gatunków. (772-113-)

M. Beyer i Sp.
w Rpahowie, 

Sukiennice Mr. 13 —14.

OGŁOSZENIE LiCYTACYl
dnia IO maja 1886 roku 1 dni następnych.

  — 1 » .

dyrekcya
H E M  P U M O M  Hi USTAWI RUClMEl

przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje do publicznej wiadomości, iż

kosztowności
w złocie, srebrze 1 drogich kamieniach,

zastawione w czasie od dnia Igo  września 1884 r. do dnia 281 
Intego 1885 roku włącznie, jak również ubranie, bielizna i to
wary łokciowe, zastawione w czasie od dnia 2 Stycznia 1885 r. 
do 30 kwietnia 1885 r. włącznie, z powodu niewykupienia w ter
minie przez statut Zakładu przepisanym, stosownie do §. 22 statutu, 
w dniu IO maja 1886 roku i dni następnych, o godzinie 9 */2 
przed południem przy Ulicy Szpitalnej pod Nr. 15, w dro
dze publicznej licytacyi najwięcej dającemu za gotową zapłatę sprzedanej2.

zostaną. (1055 2-3)
Wzywa się zatem strony interesowane, aby we 

własnym interesie przed terminem licytacyi tj. do 
dnia 7go maja 1886 roku włącznie, pospieszyły 
z wykupneni lub odnowieniem* swoich zastawów.

Galicyjski Zakład kredytowy ziemski
w Krakowie

wydaje

LISTY ZASTAWNE
6°|0 na walutę austryacką losowane w 18 lat.
6°l« » „ „ „ w 36 lat,

oraz 7°|o Listy dłużne „ w 20 lat.
Listy te są  najwłaściwsze do lokowania kapitałów gdyż:

K S I Ę G A R N I A
IG. GEBETHNERA i SPÓŁKI

W KRAKOWIE 
otrzymała na skład główny:

X. Dr Jul. Bukowskiego

IDZIEj ÓW REFORM ACJI w POLSCE
od wejścia jej do Polski aż do jej 

upadku, 
tom drugi, zawierający:

| P o l i ty c z n y  w z r o s t  i w z m a g a n ie  s ię  
r e fo rm a c y i  a ż  do se jm u  1 5 5 8 /9  r .

Cena 3  z lr.
Tom I. zawiera: Początki i terytoryalne 
rozprzestrzenienie się reformacyi, z mapą 
dyecezyi krakowskiej XVI. wieku. Cena 

4 złr. 50 centów. (973-3-3)

l i  o ii kurs.
Sr. 4537.   [1064-2-3]

C. k. Namiestnictwo orzekło re
skryptem z dnia 31 grudnia 1885, 
L. 78649, że dla zarządu lasami 
należącemi do dóbr Rzemień w prze
strzeni 4238 morgów, ma być przy
jęty egzaminowany gospodarz laso- 
wy. Z posadą tą połączona będzie 
także administracya dóbr Rzemień, 
obecnie wydzierżawionych. W celu 
obsadzenia tej posady z roczną płacą 
1600 złr., tudzież z dodatkiem 70 
korcy owsa, słomy i siana, potrze
bnego do utrzymania pary koni do 
służby, lub wartości w kwocie 400 
złr.— C. k. Sąd obwodowy jako wła
dza nadkuratelarna rozpisuje niniej
szem konkurs, z tern dołożeniem, że 
zamianować się mający techniczny 
kierownik lasów będzie niezawisłym 
od władzy Wielm. Zdzisława Bogusza 
jako ojca nieletnich właścicieli dóbr 
Rzemień.

Podanie wnieść należy do tutej
szego Sądu obwodowego w ciągu dni 
30, od duia ogłoszenia.

Z  c. k. S ą d u  obw odow ego
w Tarnowie dnia 27 marca 1886 r.

L’Agence F ranco -Polonaise
P. Teyssandler a Posen

dćsire placer

Une I n s t i t u t r i c e  P o lo n a ise
jeune, noble, diplómee, ćlfevede 1’hótel Lambert,  
possćdant a fond le franęais, 1’allemand et l’an- 
glais. — Eleve de deux celóbres pianistes Pa
risians, elle possfede la musique a un degre ar-  
tistique. Appointements 800 fl. [1120-3-3]

ITne Inetltutrlce Polonaise, 
diplómee, trćs bonne musicienne, possćdant trós 
bien le franęais, I’allemand, i’anglais. Excellent! 
certiflcats. Appointem ent 500 florins.

Une Mnstitntrlce Polonaise, 
jeune, noble, musioienne, possćdant trfes bien le 
franęais, et i’allemand. Appointements 300 flor.

J ę c zm ień
do siewu

|w najprzedniejszym gatunku — po 
|8 złr. za 100 kilógr. (981-11-14)

Do nabycia w składach Banku 
| galicyjskiego dla handlu 
i przemysłu w Krakowie.

Kto sobie knpi tak i Weyla 
stołek kąpielowy do opa
lania — może się codzień bez 
trudów i kosztów kąpać. — Do 
ciepłej kąpieli 30° potrzeba ty l
ko pięć konewek wody i 1 kilo 
węgli. Obszerne cenniki darmo. 

IŁ .  Weyl, właściciel o. k. przyw ileju w Wie
dniu, L, Wallfisohgasse Nr. 8. — W anny , przy- 

| rządy natryskow e, klozety, chłodniki, także na 
miesięczne spłaty. (722-14-)

l .

3.

Wiedeń — „Hotel Metropole'
Ringstrasse, Frani Josefs-Quai. 

w i e l k i  p i e r w s z o r z ę d n y  h o t e l .

Zakład Kredytowy w myśl §. 5 swych Statutów nie może prowadzić 
żadnych interesów bankowych lub giełdowych, 
a zakres Jego działania ograniczony jest wyłą
cznie do udzielania pożyczek na bezpieczeństwfe 
pupilarnem opartych.
Bezpieczeńswo to pupilarne stwierdzone jest na każdym Liście Za
stawnym podpisem c. k. Komisarza rządowego, obok tego zaś cały kapi
tał zakładowy Towarzystwa służy jako dalsza tychże listów gwaraneya.
Suma znajdujących się w obiegu Listów Zastawnych nie może prze
wyższać wierzytelności hipotecznych Zakładu, przy których nadto 
w myśl ustawy z d. 24 Kwietnia 1874 r. Nr. 93 dz. pr. p. *a- 
int a buto wane zostało, iż takowe służą przede- 
wszystktem Jako kaucya na zabezpieczenie Li
stów Zastawnych w obieg wypuszczonych.

Listy Zastawne i Dłużne Galicyjskiego Zakładu Kredytowego

Fabryka nawozów sztucznych
A rc y k s ię c ia  A lb re c h ta  w Ż y w c u ,

stacya kolejowa, telegraficzna i pocztowa 
w miejscu, poleca Szan. panom właścicielom 
i dzierżawcom dóbr na nprawę wiosenną
mąkę kościaną 

parowaną
i wszelkie wyroby nawozów sztucznych, 
z poręczeniem zawartej ilości żywiołów ro

ślinnych, po cenach umiarkowanych.
(589-22-27)

(1086-2-52)zniżone ceny SPEISER, dyrektor

Jedyny medal przyznany tej' instytucyi na wystawie powszechnej w Parjżu 
w r. 1878 otrzymany został przez p. Danbin.

PAPIER DAUB1I A
lepszy od wszelkich innych do

t r u c i a  mu c h .
Dla przekonania się o tem, że tak jest, dosyć zrobić próbę 
z lym  arkuszem i porównać z papierem innego fabrykanta.

Powodzenie tego papieru je s t dowodem jego  skuteczności i wyższości nad inne. Jestto  
produkt bardzo tani. Bez trucizny, a zatem mogący być sprzedawanym przez każdego kupca. 

Sprzedaje się w ryzach 500 arkuszowych, podzielonych na paczki z 25 
szv. do sDrzedawania bo 5 cent. za arkusz.

petta

arkuszy, do sprzedawania po

W  Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego, W iktora Redyka 
i Konst. Wiszniewskiego. (837 4-10)

Kredytowym Ziemskim, 
w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu, 

Lwowie: w Galicyjskim Banku Kredytowym, 
w Tarnowie: w Filii Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemskiego,) 
W Warszawie: W Banna handlowym,
w Wiedniu: w Lombard und Escompte-Bank, Karntner-Strasse 10, 

oraz Bank u. Wechslergeschaft der Niederósterreichi- 
schen Escompte Gesellschaft, Kamtnerstrasse 9. 

w Berlinie: w Norddeutsche Grundcredit Bank, 
w Ołomuńcu: u A. C. Lederer, 
w Bernie: w kantorze Laur. Herber, 
w Bożen: w kantorze D. Lehman.

Zapadłe Kupony 
mienionych instytucyach.

wypłacają się we wszystkich powyżej wy-
(232-4-)

Impotencję,
osłabienie męskie,

I wszelkie następstwa grzechów młodocianych 
' i powstałe przez to osłabienia w zroku , słu
chu i pamięci, przedrażnienie, rozstroje ner
wowe, zmazy nocne i cierpienia krzyżów  wy
leczone będą według świetnie uznanej meto
dy bez następstw  i przerwania w zawodzie 
gruntownie i najszybciej, rówideż cieczenie 
z oewkf moczowej, świeżo powstałe i zasta
rzałe, bez bolu i bez wstrzykiwania, tak ie  
wszelkie ohoroby kobiece, ja k :  białe upła- 
wy, niepłodność i wszelkie choroby macioy, 
również ściśle wedle naukowej metody wszel
kie wyrzuty skórne, kiłę i wrzody bez kra- 

! jania lub pieczenia w słynnie znanym od lat 
wielu zakładzie

Dra Hurt ma ii na
s p e c ia li ty  wedle dyplomu z r. 1870 członka 

»»,• Wj  ■ e**0 lekarsk wydziału
w W iedniu , I., L o b k o w itz p la tz  Nr. I.

Mnóstwo uzn&ti można przejrzeć. Leczenie 
może być odbyte z najlepszym skutkiem tak
i e  listownie, a lekarstwa przesyła się dy
skretnie. Honoraryum mierne. (714-43-)



CZAS x Czwartku 22 Kwietnia 1886.

W kościele 00. Oominikanów
k w e s t o w a ć  b ę d ą  następujące P a n i e :  

w Wielki piątek przedpołudniem 
o d  11— 12 JW P . H elena Sadow ska m arszałkow a, 

po południu 
od  12— 1 W P . K onstancya  B rzeska, 
od  1 - 2  W P. Kam illa K ochanow ska, 
od  2—3 W W P. M eleniew ska i D obrow olska, 
od  3 —4 JW P . hr. A nna  P onińska , 
od  4—5 W P. T ek la  M ayrlowa, 
od  5— 6 W P. Józefina B erga, 
od  6—7 W P. K am illa W ężow iczow a, 
od  7—8 JW . m arszałkow a H elena S adow ska;

w Wielką sobotę przedpołudniem 
od 11— 12 WP. H en ry k a  D om aniew ska, 

popołudniu 
o d  12 —1 W P . H elena Styczniow a, 
od  1—2 W P. N atalia  T aczano wska, 
od 2—3 W P . K onstancya B rzeska, 
od  3—4 JW P . hr. A nna Ponińska, 
od  4—5 W P. K am illa W ężowiczowa, 
od  5 —6 JW P . hr. A nna Ponińska, 
od  6 —7 W P. Józefina  B erga, 
od  7—8 W P. S tefania  K lugerowa. (1138)

K onkurs.
L. 1728   (1076 1 3

Przy Konsystorzu Biskupim w Tar 
nowie opróżnioną jest posada proto 
kolisty i registratora, do której przy
wiązana jest roczna płaca 630 złr. 
i 150 złr. w. a. dodatku aktywalnego 
z prawem emerytury. —  Kandydaci
0 posadą tą ubiegający sią , winni 
wnieść podania swoje do Konsysto- 
rza Biskupiego w Tarnowie, najpó
źniej do 15 maja 1886 r. —  Obok 
zwyczajnych świadectw, jakoto: me
tryki chrztu i urodzenia, ukończo
nych studyów, moralności i zdrowia, 
winni sią specyalnie wykazać znajo
mością języków : łacińskiego, nie
mieckiego i polskiego, oraz przebytą 
praktyką kancelaryjną, odnośnie do 
registratury, protokółu podawczego
1 indeksu.

Z Konsystorza  Biskupiego.
Tarnów, d. 15 kwietnia 1886 r.

Ogłoszenie konkursu.
---------------  [1071-1-3]

W ydział Rady powiatowej w Tar
nowie rozpisuje niuiejszem konkurs 
na posadą se k r e ta r z a  R ad y  
p ow ia tow ej —  z płacą roczną 
1000 złr. w. a.

Posada ta jest tymczasową, je 
dnakie, stosownie do postanowienia 
§. 5 i 6 statutu służbowego, po upły
wie lat pięciu w stałą sią zamienia.

Ubiegający sią o rzeczoną posadą 
mają wnieść najdalej d o  d n i a  3 0  
m a j a  1 6 8 6  r .  podania pisemne 
do podpisanego Wydziału i w nich 
wykazać swój w iek, stan, dotych
czasowe zatrudnienie, dokładną zna
jomość języka polskiego i niemiec
kiego, tudzież państwowych i krajo
wych ustaw administracyjnych.

Z Wydziału Rady powiatowej.
W Tarnowie, dnia 31 marca 1886 r.

OBWIESZCZENIE.
Nr. 1898.   (1074-1-3,

Gmina miasta S a m b o r a  licząca 
przeszło 13,000 mieszkańców i m a 
jąca stałej załogi wojskowej prze
szło 600 ludzi (2 bataliony piechoty 
i kadry uzupeł. 61 batalionu obrony 
kraj. i 3 pułku ułanów), siedziba 
c. k. komendy rezerwowej i werbo- 
wniczej, tudzież c. k. Sądu obwodo
wego, c. k. Dyrekcyi skarbu, c. k. 
Starostwa i wyższego gimnazyum, 
szkoły wydziałowej męskiej i szkoły 
żeńskiej —  wydzierżawi propinacyę 
wódczaną, piwną i miodową wraz 
z dodatkiem gminnym —  najwięcej 
ofiarującemu na la t  trzy od 1 
sty czn ia  1 8 8 ?  r. p o czą w 
szy —  przez publiczną licytacyę, 
która odbędzie się w ratuszu miej
skim d n ia  1?  m aja 1 8 8 6  r. 
od godziny lOej przedpołudniem po
cząwszy.

Cena wywołania rocznego czynszu 
w ynosi:
a) za propinacyę . złr. 21,077 c. 20
b) za prawo pob, ru

dodatku gmin. . „ 14,044 „ 80

NIE CHWALĄCY SIĘ! 
s r  Od la t 3 0  w yrab ia
fSP pierniki lecznicze

( h ig ien iczne)  (1136 1-8) 
za pół kilo 6 0  ct., 1 sztuka II* ct., a dla 

dzieci 1 sztuka 6  ct. 
FABJRYKA KRAKOWSKICH

S 1 pierników salonowych ? |
K a sp ra  R o lę c k ie g o

w Krakowie, przy ulicy Brackiej pod l 5.

Poszukuje się
do większego gospodarstwa w Galicyi za
chodniej — bardzo porządnego i zdatnego 
rachm istrza i kasyera  wjednej oso
bie. Ale musi się wykazać najlepszemi re- 
komendaeyami. Bliższe szczegóły listownie.

Oferty pod lit. A. B . poste restante 
w K r a k o w i e .  [1141-1 3J

m r  R óże
w najpiękniejszych gatunkach remontant/ 
i herbaciane wysokopienne, od 1 do 2 m. 
wysokie, po cenie 50 ct., do 80 ct. Mie
sięczne róże po 15 ct. Także kwiaty dy 
wanowe sprzedaje ogrodnik w llrzcjo- 
wicach, poczta i stacya Przew orsk  

(1079 1-3)

Moje zdanie  o kosm etykach do ust
c. k. nadw, dentysty pana

Dr. J. G. Poppa w Wiedniu.
Budapeszt, we w rześniu  1879 r. 

Pow odu jąc  się  m iłością p raw dy m usim y przy- 
i-ć, że w szelkie  kosm etyk i do zębów i ust, k tó re  

now oczesny spek u lacy jn y  św iat z W iednia i pro 
w incyi po całej m onarchii w ob ieg  puścił -  u 
nas zosta ły  przyćm ione i na dalszy  p lan  usu 
n ięte p rzez
Poppa a na tery no u ą wodę do ust, pastę 

do zębów i  proszek do zębów. 
Kosm etyki te  s ta ły  się u nas n iezbędnem i a rty  

kulam i toaletow em i, k tó re  w eszły  w ‘używ anie u 
w szystk ich  k 'a s  społeczeństw a naszeg o ; kosm e
ty k i te  jeszcze  za dz iesięć  a  naw et za dw adzie 
ścia la t b ęd ę  ta k  sam o pożądane ja k  obecnie. 
Nasi dentyśoi są  tak  sk ro m n i. że nie chcą nic 
w tym  ro d za ju  w ynaleść, gdyż p rz e w id u ję , że 
nie u czy n ih b j żadnego postępu, a to  tern bardziej, 
że w szystk ie  Poppa kosmetyki są według orze
czenia naszych pierwszych węgierskich lekarzy 
i dentystów środkami sporzęazonem i na p o d sta 
w ie doorze  obm yślanej i w ynikiem  bystrego i u 
miejętnego zastosowania, co w yn a lazcy , w sku 
tek  błogich sku tków  tychże środków , ty lk o  za 
szczy t p rzynosi. (532-1-3)

St. Ilko, p ryw atny .
S k ład y  tej w o Jy  do ust, k tó ra  d la  swych zna 

kom itych zale t c ieszy  się  w szędzie dobrze z a s łj  
żonem  uznaniem , naw et w N i e m c z e c h ,  S z w a j c a  
ryi ,  T u rc y i ,  Anglii ,  A m e r y c e  itd . — u trzy m u ję  p r a w 
d z iw e j  i św ieżej jak o śc i w K R A K O W IE pp ap t 
R e d y k , E . Sobi< ra jsk i,  A . S ied leck i, K. W isz
r.lOflra b 1 It' D  II 41 r, v T 11 ’wn Ir 1 TT* O Ia. Irm ^ .

-, . . .   ------------------, -    o  —• — - —- f '     , — —

rębski i Zim ler, Ed. K riiu tler sk ład  m ateryał. apt., 
bracia BilowBcy.

Razem . „ 35,122 „ —
Wadyum złożyć się mające przed 

rozpoczęciem licytacyi do rąk komi- 
■yi wynosi 10%  ceny wywołania.

Oferty pisemne — odpowiednio do 
warunków licytacyi wystawione —  
przyjmowane będą tyiko do godziny 
12ej w dniu licytacyi.

Po zamknięciu licytacyi bądź ustne 
bądź pisemne oferty uwzględnione nie 
będą.

^  arunki licytacyi przejrzeć mo
żna w tutejszym urzędzie.

M agistrat kr. w. m ias ta  
Sam bor, dnia 14 kwietnia 1886 r.

NOWO ZAŁOŻONY ZAKŁAD

K A f l lE N l A R S K l C b  
Adolfa Hochstima

w  K r a k o w ie
otworzył przy ul. F l o r y a ń s k i e j  L. 38 
sklep gotow ych robót kamie* 
ularaklch I rzeźbiarskich, utrzy
mując tamże wielki zapas gotowych po
m ników  z marmuru krajowego i szwedz
kiego, syeuitu i piaskowca, kom inków  
marmurowych ozdobnych i pojedynczych, 
kolum n salonowych, figur gipsowych, 
zamiennych i terrakotowych na pomniki 
do kościołów, ogrodów i salonów, um y
w alni, p ły t  marmurowych białych kar 
raryj8kich i różnobarwnych do mebli, kas, 

kościołów i t. p. 
P rzycisk i, pop ieln iczk i i roz

m aite w yroby galanteryjne, po 
cenach fabrycznych, w formaih artystycz 
nie wykończonych.

P osadzki marmurowe, mozaikowe i 
cementowe, krzyże żelazne, ogrudzenia 
i latarnie grobowe.

Przyjmuję zam ów ien ia  na w szel
k ie roboty k am ien iarsk ie  bu
dow lane z piaskowca, wapienia lub gra
nitu i ozdób arch itekton icznych  
z masy ogniotrwałej.

<i«roby fam ilijne wykonywam po
dług własnych, lub dostarczonych sobie 
irojektów. (507-7-12)

Meblarzom i fabrykom przy większych 
zamówieniach udzielam odpowiedni rabat.

Ceny k on k u ren cy jn e  
n ad er  przystępne.

SUKNA
„ Z m

od 1 z łr . za m etr wzwyż. 
P r ó b e k  proszę zr żądać od 

firm y [942 2-] 
Fabrlku - Hiederlage 

welasen Lamm** in Brttnn.

Na Wielka
rozsyłam z ocleniem i opłatnie 

za z a l iczką  w 5 -kilowych paczkach  
p ocztow ych: [1023-8 &]

Pom aiańcze m alinów ki najlep . kosz  5 kilo  złr. 2-10 
.  m esyńskie  „ „

K alafiory b iałe  „ „
Ziem niaki tegoroczne  św ieże w orek
Karczochy 30 sz tu k  bardzo  p ęknę  . . 
Migdały s ło lk ie  najlepsze  w orek 5 kilo 
R udzenki su łtań sk ie  „ „ „
W inogrona sto ł. M alaga najlep. pud. „ 
D akty le  suUańokie

1-90 
1-90 
1 60 
3 5 0  
6- - 
3-50 
5-60 
3-50

f  jcionkami Drukarni .Czasu.*

Wina hiszpańskie
M alaga 10-1 ,tn 'e  netto  4-litrow a b ary łk a  złr. 5 — 
Lacrim ae C hristi „ „ „ ,  5-—

M adeira ogn. „ „ „ „ 4  90

Mere l  .  ,  ” " » •  4 '90M uszkatołow e najl. B „ 4-60
Marsala b. 8‘aro „ 4 5 0

Antoni Paparotti w Tryeście.

Pierw sza galic. fabryka Portland Cementu
w  S z c z a k o w e j

poleca:
Ima P o rtla n d  C em ent W  beczkach po 200, 175, 165, 100 i 50 k lg r 

Dubroć gwarantowana, wytizymałość przewyższa znacznie n rmę przy 
ję tą  przez austrys.ckie Stowarzyszenie architektów i inżynierów.

W apno sk a lis te , n a w o zo w e 1 sp roszk ow an e. 
C e g łę  o g n io tr w a łą  W  czterech gatunkach i rozm are  wyroby 

ceglane po najumiarkowańszych cenach.
Bliższych objaśnień udzielają: Zarząd Centralny Fabryk i Szczako 

wieekiej w Białej; p. A d o lf S ch erer  w  K r a k o w ie , je n e -  
ra ln a  r e p r e z e n ta c ja  d la  zach od n iej Gtoiicyl; p J. Mor. 
Diamaut we Lwowie, jtner. reprezentacja dla Wschodniej Galicyi; p. F. 
O. Langenhau w Czerniowcacb, jener. reprezentacya dla Bukowiny.

Portland Cement Szczakowieoki utrzymują na składzie: w K r a 
k o w ie  pp. Adolf Scherer, Fr. Lenert, R. Silberbach, Hermun F r i ts c h ; 
W B ia łe j  pp. G. Raffaya S yn , Emil K r u p /a ;  w T a rn o w ie  pp 
W.  Aliildiior i Sp., M. Lipschiitz; w R z e s z o w i e  p. J. S ha tter i Sp. 
w J a r o s ła w ia  p. K. Zabłotny; w PrzeiliyŚ lll pp. M. Kozłowski, 
Ero. H u t  zastępca dla Przemyśla; w i ł o w y m  S e lC Z U  p. Sal. L ichtm an; 
w J a ś le  o. Józef Steinhaus; w Sam borze pt H. Friedm an; w S a
noku  p. H. J. H ichdorf; w S okalll Spółka rolnicza; w W ad o
w ica ch  p. R. Rząśnicki; w S ta n is ła w o w ie  pp. Aleks. Wittels 
i Kiesler, W. F ichm aau; w B rod ach  p. Guttmann; w B roiłoby  
CZII p. M. K rep p e l; w K o ło m y i p. J .  S. Fichmann; we L w o w ie  
p. J. Mor. D iam en t; w C zern iow cacłl p. F. C. Langenhau.

Komisy a wybrana przez Krakowskie Towarzystwo techniczne prze
prowadziła przy współudziale delegata o. k. Dyrekcyi inżynieryi w Kra 
fcowie, z P  r!land Cementu pierwsze' galic. fabryki w Szczakowy pobra
nym na miejscu przez ezłonków komisyi —  próby według norm wydanych 
przez austryackie Towarzystwo inżynierów i architektów.

Na podstawie wyników Komisya orzeka: Cement Szczakowieoki od
powiada w zupełności wymaganiom podanym w normach auslryackiego 
Towarzystwa inżynierów i architektów. (1080 1-12)

Kraków, duia 11 kwietnia 1886 roku.
S p ir id io n  M akarew icz, nadinżynier c. k. kolei państ J ó z e f  S ave, c. k. inżynier. 

T eodor K u łakow sk i, inspektor ekonomatu miej. T adeu sz S try je ń sk i.  
A d a lfr id  S p r in g e r ,  nadporuczmk ces. k. Dyrekcyi inżynieryi w Krakowie. 

G ustaw  S te in g ra b er ,  c. k. profesor Akad. tech.-przemysłowej.
D r. E rn e s t B a n d ro w sk i , c. k. profesor Akad. tech. - przemysłowej.

W i n o  ( S z a m p a ń s k i e
f ir m y  GEORGE GOULET «<*»■»

D O S T A W C Y  DWORU KRÓLA H O L E N D E R S K IE G O  I N A S T Ę P C Y  TRO NU A N G IELSKIEGO .
E xtra , — E xtra -D ry , —  Cremant R ose,

we w szystk ich  znaczniejszych handlach w K rólestw ie, gubern iach  Zachodnich, Poz iańskiem
i Galicyi. (1133-1-3)

KAPIKŁE I§€HŁ
14 t ą p l e l e  t e r e n u  w e .  S t a c y a  k o l e i  I s c i i l .

PORA KĄPIELOWA OD MAJA DO PAŹDZIERNIKA.
Sławne w śwlecle re wzmacniającego powietrza górskiego, łagodnego 
klimatu, 500 metr. n. m. ochronne płożenie wśród pysznych Alp 1 jezior

w austr. Nalzkammergut.
Ś r o d k i  l e c z n i c z e :  K ą p ie l e  solankow e, ży w iczn i i m elasow e, zdrój sian-zany k ą p r  le m ułow e 

. żelaziste, tudzież  łużaia  p arow a, so liu k o w a  i rosy jska , k ęp ie le  rzeczne. W d y c h a n ia  sp roszkow a
nej sol n M , p a ry  sd a n k o w e i i żyw icznej za pom ocą apara tu  pneum atyczuogo w w ielk ich  1880 r 
zbudow. salach Z .ty e a  krow ia, owcza i z koziego  m leka; m leko a lp e jsk ie  i sok i ziołowe. Wody 
m -n era lte  ze źródeł Maryi L udw iki i K lebelsberg  pod Isc h l, ju k o te ż  w szelkie inne krajow e i za 
graniczne. Z a k ł a d  g im n a s t y c z n y  i p ły w a ln i a ,  w o d o l e c z n i c a  ob ok  ha l l i  z d r o jo w e j  i w  K a l t e n b a c h .

W s k a z ó w k i  l e c z e n i a :  N iepraw idłow e odżyw ienie, n edokrew ności, zotzy, R hachitis , chronicz ly 
ka ta r tchaw  cy, p o d e jrzan e  k a ta ry  płuc i suchoty, w ypociny p i rsiow e i  płu  ne po zgniłej gorącz
ce  czyli u,alary i. C Ł o ro ły  kob iece  i ro zstro jen ie  svstem u nerw ow ego h isteria).

AWIelkl kurhan, z salonami do tańca, konwersacyi, czytania 1 gry, re- 
■tauracya, kawiarnia, koncerta, teatr, muzyka kąpielowa. Iłokre hotele, 
doskonale urządzone wille I prywatne mieszkania, liczne cieniste przecha

dzki 1 wspaniałe wycieczki. (1099 1-4)
Koleją żelazną z Wiednia 7 godz., z Salzburga 3 godz. drogi, z Passau 5 godzin

Urząd gminny. Zarząd kąpielowy. Komisya lecznicza.

;MydłoKrtilewskie,|p|k Mydło 
Tbridace ( t S l §  Veloutine

-!•!* - H -

£  NIEPORÓWNANIE WYŻSZE NAD WSZELKIE INNE MYDŁA

pośw iadczone przez zn akom ito śc i lek a rsk ie  i uznane 
za najlepsze  przez użycie od  pó l w ieku .

■<-

MYDŁA te mają własność nadawania powłoce ciała

BIAŁOŚCI, JĘDRNOŚCI i DELIKATNOŚCI
Wyroby ‘Perfumeryjne domu

VIOLET
Fabrykant perfum 225, ul. St. Denis w Paryżu.

Dostać można w głównych miastach całego świata. 

UNIKAĆ FAŁSZERSTW
I r j n l n i r t i n i r t i n i n i n i r  ł i ł ł i J r ł ł - j - l i L L l l U l i ;

F R l lC U m iE  i ANGIELSKIE

WYROBY GUMOWE
poręczone prawdziwe w rozm aitych  gatunknch i cera  h ; paski rupturowe z pa- 
tcD tow em i niezrównanemi sprężynami złr. 3, 4 i 5 za sztukę; suspenzorya od

60 cent. wzwyż rozsyła punktualnie

• l e a n  G r e s s  &  € o m p . ,
skład paryskich towarów gumowych, 

tylko w Wiedniu, I., Httrntnerstrasse 14, Im Bazar rechts, Th. 80, 
pod osobistym kierunkiem długoletn. kierownika handlu pana

£ T ie rre  M ounier. [951-4-8] Wim mm* mmmmmmm m
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F e d e r o w i c z a

„HEGfALAJSKIE GABINETOWE ‘
(Hegyaljai Cabinet)

piękne, bukietowe, sam orodne w ino  
górno w ęgiersk ie , poleca amatorom 
i znawcom jako specyalną markę (urzędo- 
wnie zastrzeżoną) (889-4-4)

J. Federowicz w Krakowie.
Cena pojedynczej butelki 1 złr. 20 cent., 

pół butelki 65 cent.
Przy odbiorze w większej ilości odpowiedni 

rabat.

MIODOW DO PICIA
z m iodosytni założonej 1825 r.

J *  W ó j c i f e i e w i c z a
w K R A K O W IE

nabyć można w składzie głównym przy  
ul. K rak ow sk iej Ł. 13 i we Filii 
przy ul. M lślnej Ł. II. Na żądanie 
przesyła się cenniki opłatnie. (1017-8-10)

S a l o n  m ó d
H e l e n y  T e l e s z n i c k i e j

w Krakowie, ul. Grodzka 1. 26, II. p.,
poleca W W . Paniom  najśw ieższe kapelusze 
w iosenne i letnie — w ykonyw a rów nież suknie 
damskie w edług  najśw ieższych żurnali. C eny 
um iarkow ane. Zam ówienia na p row incyę szybko  
w ykonuje . (1130-2-10)

Szafarka dworska 
lub gospodyni

z odpow iedniem i św iadectw am i — p o s z u k u j e  
u m i e s z c z e n i a .  — A dres: Pani Lachwaj 
w Krakowie przy ul. Smoleń.k pod
M r. 1 5 .  [1123-3-3]

DOI
m urow any z ogrodem , w cenie 7000 z łr. w Pod- 
górzu , je s t  do sprzedania  lub zam iany na kam ie- 
~ 'cę w K rakow ie, z stósow nę d  p ła ą  

Tam że plac pod  budow ę ,lo sprzedan ia. 
Kam ienica w K rakow ie, i legaucka, w n a jlep izej 

ulicy, dw upiętrow a, do sprzedania.
D zierżaw a m ają tk u  540 m ó rg , w K rólestw ie 

n ieda leko  K rakow a, od św. Ja n a  b. r. korzystn ie  
do w zięcia ; k ap ita ła  z inw entarzem  7000 rubli 
po trzeba. (1127 2-3)

W iadom  ść w Biurze komis. - Infor. lVł. 
Jaworskiego w K rakow ie, ul. G rodzka L. 30.

DOM POD FIRM Ą

Juliusz Grosse w Satoralya Ujhely
wysyła wina górno-węgierskie, tak zwane Hegyalyajskie, tylko w całych beczkach 

po 136 litrów lub w półbeczkach (antałkach). Mniejszej ilości nie rozsyła się. 
Wina o ile nie zostaną wyprodukowane we własnych winnicach, zakupuje bez

pośrednio od najlepszych producentów, utrzymuje czysto i z całą starannością, aby 
wszelkim życzeniom godnie odpowiedzieć można, gdyż chodzi mianowicie o to, aby 
dastarczyć zawsze w ina dobre, zdrowe i tanie.

Wszelkie korespondeneye i rachunki załatwia dom mój w K rakow ie  
pod tą samą firmą.

Żnaczne, niezwykle długo w tvm roku trwające mrozy, wstrzymały wysyłkę 
ieznie zamówionych u moie win z Węgier, lecz skoro tylko zimna ustaną, wina 

bezzwłocznie do kolei odstawione będą. (778-5-6)
J u liu sz  G rosse, 

właściciel winnic i handlu hurtownego win w S a to ra ly a  Ujhely.

KĄPIELE LABDEGK
W SZ L Ą Z K U  PRUSKIM .

Stacye kolejowet Olatz, (amen/., Patschkau. Od daw na uznane cieplice obfitu ję w 
siarkę i natrium 23 R. szczególniej sku teczne w chorobach kobiecych i nerwo
wych. SEftroje do picia, kąpiele wannowe, tachaniowe i mułowe, wewnę
trzne i zewnętrzne natryski, appenzellska żętyczarnia, iryjuko - rzymskie 
kąpiele; wszelstie i >ne wody mieralne 1400' n. p. m ochronione od północy i wscho
du wzgórzam i. — Klimatyczne miejsce lecznicze. — W spaniałe  roz leg łe  przechadzki 
w lasach tu ż  p rzy  zdro jow iskach . F rekw encya  p rzeszło  6000 K oncert, tea tr co dzień, zeb ra 
nia co tydzień . Czas leczenia od  1 m aja do październ ika. (1096-:-3)

Zarząd kąpielowy. B l r k e ,  burm istrz.
L and ’C'k w edług  p ro f.so ra  O ertla  (Schw enarngera) u rządzony  został tak że  jak o  terenow e 

m iejsce lecznicze.

Molla proszki Seidlickle.
Tylko prawdziwe,

m

O I T R U K Ż K K I  K.

jeże li na e ty k iec ie  każd eg o  pu d e ł
ka  w yd ru k o w an y  jes t orzeł i firma 

A . Molla.
T rw ały  i pew ny sk u te k  ty ch  p ro 
szków  w najuporczyw szych  clre- 
plenluch żołądka I trze
wi ów brzusznych ,  kurczach 
ż o łą d k a , zaflegm ieniu zgadze, 
chronicznem zaparciu stol
ca, w cierpieniach  w ą tro b y  za
stojach krwi i hem oroidach, 
i w na jrozm aitszych  chorobach 
kobiecych, zapew nił od wielu 
la t tym  p r  szkom  o bszerne  wzięcie.

Fatsxywe wyroby będą sądownie ścigane. 
Cena zapieczętow anego orygin aln ego  pu d ełk a  1 z łr . w. a.

Wódka
Uk° wcieranie do sku tecznego  opatryw an ia  g ośćca, reum atyzm u, w szelkiego ro d za ju  bólów 
członków  i sp a ra liżo w ać , bólu głow y, nszów  i zębów, ja k o  kompresy we w szelk ich  sk a lecze 
niach i ranach, zapaleniach i w rzodach. Wewnętrznie z w odą zm ieszana w nag łe j słabości, 

w ym iotach, ko lkach  i rozw olnieniu . — F laszk a  z doskonałym  opisem  80 cent.]
T ylko  p ra w d z iw a ,  jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest 

w p o d p is  i  zn a k  och ro n n y M ol In.

Alej tranowy NI. Hrohn dc Go.
w B ergen  (w Norwegii).

N ajskuteczn ie jszy  i najodpow iedn iejszy  środek  w cierpieniach piersiowych I płuc, p rz e 
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież  d la popra- 
•7  , , ,  . w ienia ogólnego odżyw ienia w ątłych  dzieoi.
ńe  w szystk ich  w handlu  znajdu jących  się  ga tu n k ó w  jed y n ie  odpow iedni do leczniczego u ż y t 'u

__________ F laszka  z op isem  u ży c ia  kosztu je  1 z lr . w. a.
Równy skład wysyłek n A. HOLLA, c. k. dostawcy nadwor., Wiedeń, Tnchlanben.
!Jprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M OLLA i li tylko te 

przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.
S kłady  m ają : w KRA KOW IE K. W iszniew ski, W. R ed y k  F. Sobierajsk i apt., M. Jaw o rn ick i kup .

St. Fein tuch  kup.. —
w B IA Ł Y  E . K. ler a p t , -  w BRODACH M K ulak ap t , — w GD RA H U M 0RA E. B otezat a p t . ,— 
w JA R O SŁ A W IU  J .  W isłocki apt. J . Rohm  a p t.,— we L W O W IE  J . B tise r  a p t ,  S. R ucker ap tek ., 
F. W . K rólikow ski, — w NOWYM SĄCZU W . F ilipek  apt.. Kosterfciewicz, wdow a, R. Jak ubow sk i 
avt.  — w NOWYM TA RG U  C. L au r, — w O ŚW IĘCIM IE J .  Lówonborg, — w PRZEM YŚLU F. 
N ahlig apt., A. M ,.ńkowski a p t . — w PRZEM YŚLA NACH E  B aranow ski ap t — w PODGORZU 
S. Schlesinger, — w R ZESZO W IE J . S chaiter i Sp., A. K arpiński apt., — w SOK ALU E. W yso- 
czański apt., — w ST A N ISŁ A W O W IE  A. A m irow i z a p tek  , — w TARNO POLU F Jam rógiew icz 
apt.. — w T A R N O W IE  W  M ulduor i S p ó łk a , H. W ierzy ck i, Fr. L eszczy ń sk i. T h. Sebarff, — 
w W A DO W ICAC H A H -r ifu r th . -  w W O JN IC ZU  C. N odzyński apt., — w ZRARAZU Izy d o r 
S iisserm rn r, — w ZŁOCZOW IE F. Petesch ap tek . 984 84-)

C. k. Generalna Oyrekcya aus tr .  kolei państwowych.
W Y C I A ©  *  B O X K L A D ®  J A Z D Y

w ażnego od Ig o  październ ika  1885 r.
•*nyja»i! «lo Podgórza-PłauowaOrijnzd z Hodgór*a-Pła»*«>w8

8 28 rano  do Skaw iny, Oświęcima, Su< hy Nowe
go S ą c .a , S try ja , S tanisław ow a, H usiatyna, 

11'23 przedpo ł do  Skaw iny , Suchy, Zw ardonia, 
3 27 popołudniu  do  Skaw iny, Oświęcima,
6 40 w ieczór do Skaw iny . Suchy, Nowego S ą

cza, S tanisław ow a, H usiatyna.
Odjasri * Oświęcima 

8-18 ran o  do  Skaw iny, P odgórza , Suchy, Zwar
donia,

3.08 popołudniu  do Skaw iny, P odgórza , Suchy. 
Huśta tyna.

Oiljaić z Tarnowa
2-34 w nocy poc iąg  osobow y do  Gry bowa, Zagó

rza, Zwardonia,
5-17 rano  pociąg  m ięszany  do G rybow a, O rło 

wa, Zwardonia,
1-40 popołud. pociąg  osobow y do Grybowa Or- 

low a, H usiaiyna.

10’12 przedpoł. z H usia tyna, S tanisław ow a, S try 
ja , Now ego Sącza, Sochy, Skaw iny,

11-22 przedpołudniem  z Oświęcima, Skaw iny, 
4*13 popołudniu  ze Zw ardonia, Suchy, Skaw iny, 
6-39 w ieczór z H usiatyna, S tanisław ow a, S try ja , 

N ow ego Sącza, Suchy, Oświęcima, Skaw iny.
Przyjazd do Oświęcima 

11-54 p rzedpołudniem  z H usiatyna, Suchy, P o d 
górza, Skaw iny,

6 53 w ieczór ze Z w ardonia , S u ch y , P o d g ó rza , 
Skaw iny.

Przyjazd do Tarnowa 
11-15 p rzedpołud  poc iąg  osobow y ze Zw ardonia, 

H usiatyna, Orłowa, Grybow a.
9-03 w ieczór po c iąg  m ięszany ze Zw ardonia, Or

łowa, H usiatyna, Grybow a.
1-10 w nocy pociąg  osobow y z H usiatyna, G ry

bowa. (618-218-)

Odpowiedzialny R ijdea Drukami Jó ze f Łakociński.


